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Zith- B-D ien rusimai “AZIJA—AZIJIEČIAMS
Vasario 5-tą Prancūzijos parlamentas 319 balsais prieš 

273 balsus pareiškė premjerui Mendes-France nepasitikė­
jimą. Pats Mendes-France ir jo kabineto nariai tuoj įtei­
kė valstybės prezidentui Rene Coly rezignacijas. Reik 
pastebėti, kad Mendes-France vadovaujamas kabinetas iš­
silaikė ilgiausia iš visų kabinetų nuo pat Paryžiaus iš­
laisvinimo antrojo pasaulinio karo metu. Nuo to laiko 
Prancūzija turėjo net 20 kabinetų. Neatsižiūrint Mendes- 
France didelės energijos ir veiklumo, opozicija nuolat au­
go ir augo. Galutinai ji pribaigė šiaurinės Afrikos pro­
blemos. Kad sumažini arabų maištingus nusiteikimus, 
Mendes-France siūlė Morokui, Tunisijai ir Alžirui suteikt 
platesnes savivaldos teises. Tuo jis sukėlė stiprią opozi­
ciją parlamente ir įvairiuose sluoksniuose. Pramatoma, 
kad Prancūzija vėl pasiners politiniame chaose, kurs gali 
pakenkti ir vakarinės Europos gynybos reikalams.

* * *
Vasario 1-mą prezidentas Eisenhower, konferuodamas 

su republikonų kongresiniais lyderiais, pareiškė, kad gy­
nimui Formosos, Quemoy ir Matsįi salų amerikiečių saus- 
žemio jėgos nebus reikalingos—užteks vien vandens ir oro 
jėgų. Kiniečiams nacionalistams siunčiamos karo reikme­
nys,1 kad jie galėtų efektingai ginti salas nuo raudonųjų. 
Kita proga prezidentas aiškiai įspėjo raudonuosius, kad 
U. S. pasiryžimas ginti paminėtas salas yra neatmaino- 
mas. * * *

Nacionalinė Saugos Taryba (National Safety Council) 
paskelbė, kad 1954 metais del nelaimingų atsitikimu vi­
soje šalyje žuvo 91,000 asmenų, 9,200,000 sužeistų. Eko­
nominiai nuostoliai, surišti su mirtimis ir sužeidimais, sie­
kia arti dešimt bilionu dolerių. Pažymėtina, kad mirimai; 
dėl automobiliu nelaimių 1954 metais buvo 5 procentais! 
mažesni už 1953 metu; 1954 m. buvo 36,300 mirimu, o 
1953 m.—38,300. * ♦ *

Vasario 2-rą Italija ir Turkija pasirašė apsigynimo su­
tarti. Po' trijų dienų konferavimo, Italijos premjeras Scel- 
ba ir Turkijos premjeras Menderes paskelbė bendrą ko­
munikatą, kuriame užgiria Šiaurinio Atlanto paktą, pasi­
žada pavartoti visas galimas priemones rytinės Tarpžemio 
jūros apsaugai, sustiprinti prekybinius santykius. Šis su- 
sitarmras yra dar vienas ’žingsnis pirinyni' atremti komu­
nistiniu imperialistų agresingus užsimojimus. Maskva vėl 
šauks, kad kapitalistinės šalys rengiasi puolimams.

* * *

’Per lietuvių radijo transliaci­
jas nurodoma, kad TSRS visu 
spartumu Azijoje kuria naujus 
pramonės centrus. Šimtus įmo­
nių perkelia į Sibirą. Gausios 
armijos sutelktos Azijos sritims 
saugoti. Pramonės darbininkams, 
kaip ir kariuomenei, reikia pašo­
nėje turėti maisto išteklių. Štai 
kodėl Chruščiovas, susitaręs su 
raudonaisiais maršalais, stengia­
si Azijoje išugdyti naujus kol­
chozus ir sovchozūs, kurie paga­
mintų maisto išteklių, dabar ten 
reikalingų, o ypač karo metu.

i Rusų komunistų partijos pra­
ėjusiais metais Kazachstane ir 
Azijoje daryti bandymai toli 
gražu taip nepavyko, kaip buvo 
planuota. Tūkstančiai lietuvių 
ir kitų tautų jaunuolių, privers­
tų tolimose srityse piešti dirvo 
nūs, atsidūrė nepaprastame var­
ge. Sovietų valstybė nesugebė­
jo aprūpinti naujų kolchozų kū­
rėjų ne tik maistu, gyvenamo­
mis patalpomis, bet net tokiomis 
smulkmenomis, kaip pavyzdžiui 
žibalu, rūkalais ar degtukais. 
Transportas visą laiką šlubavo. 
Naujoms žemės ūkio sritims 
skirtos mašinos vietoves pasiekė 
žymiai pavėluotai. Daugelis že­
mės ūkio mašinų, įrankių ir sunk­
vežimių išgabenta ne vien iš Lie­
tuvos, bet taip pat iš Gudijos,

SovieUkrainos ir kitų kraštų, 
tai yra visai nepasiruošę naujus 
kolchozus statyti. Jie neturi pa­
kankamai plieno ir geležies nau­
joms ūkio mašinoms pagaminti, 
būtiniems pastatams pastatyti, 
laukams išarti ir keliams nuties­
ti. Šiuos medžiaginius trūkumus 
Sovietai bando pašalinti vergų 
darbu.

Rusų komunistų partijai terū­
pi pradžioje užkabinti komjau­
nuolius, kad vėliau į kietas ran­
kas paimtų- ir kitą lietuvių jau­
nimą. Jai rūpi palaužti lietuviš­
kojo jaunimo atsparumą, jį per­
keliant į svetimas žemes ir atski­
riant nuo savųjų. Komunistai 
nori lietuvius kaip smėlio grūde­
lius išbarstyti po Rusiją, kad 
kuo mažiausia jų liktų savoje tė­
vynėje. Kodėl rusams neberūpi 
savo metu buvusi naši Lietuvos 
ar Ukrainos žemė, kuri aprūpino 
ne tik savuuosius gyventojus, bet 
ir užsienio rinkas dideliais kie­
kiais gėrybių? Kodėl komjau­
nuoliams staiga parūpo už tūks­
tančių kilometrų esančios dyku 
mos, kai savoji žemė dirvonuoja 
ir darbo rankų- laukia? Ką lie­
tuvių tautai duos nauji kolcho­
zai, jei savame 'krašte rusų pri­
mestieji kolchozai veik badmetį 
sukūrė? Elta

! VASARIO 16-TOSIOS 
MINĖJIMAS JAV 

KONGRESE
i Washington, D. C. (LAIC) 
‘— Lietuvos nepriklausomy- 
> bes paskelbimo 37 metų sti- 
Ikakties proga, Amerikos 
i Lietuvių Tarybos pastango- 
Imis, du Amerikos lietuviai 
i dvasiškiai — prelatas Jonas 
'Balkonas ir prelatas Pranas 
; Juras atkalbės invokacijas 
{Atstovų Rūmuose ir Senate.

Prelatas Juras invokaciją 
atkalbės vasario 16 d. Atsto­
vų Rūmuose rytinėje sesijo­
je, o prelatas Jonas Balko­
nas invokaciją atkalbės Se­
nate vasario 11 ar 15 d., nes 
vasario 16 d. Senatas nepo­
sėdžiaus.

Kongresmanas Ray Mad­
den iš Indiana valstybės pra­
šė Atstovų Rūmų skirti vie­
ną valandą laiko Lietuvai 
ra gerbti.

TĘSKIME LIETUVOS
IŠLAISVINIMO KOVA

Artinasi Vasario šešioliktoji.’sudaro nuolatinį pavojų taikai.
Praėjo 37 metai nuo tos dienos, Į Amerikos Lietuvių laryba, 

kurios iniciatyva ir pasidarbavi­
mu šis tyrinėjimas buvo pradė­
tas, deda pastangas, kad jis būtų 
tęsiamas ir toliau: kad būtų su­
darytas stiprus, tikrais fakt/s, 
dokumentais ir liudininkų paro­
dymais paremtas, Apkaltinimo 
Aktas prieš Sovietų Sąjungą, su 
kuriuo būtų galima kreiptis į 
Jungtinių Tautų Organizaciją ir 
apeliuoti į viso pasaulio opiniją.

Turėsime raginti Jungtines 
Valstybes iškelti bylą Sovietų 
Rusijai, kad ji būtų viso pasau­
lio akyse pasmerkta ir privers­
ta grąžinti Lietuvai jos teises ir 
atitaisyti padarytas jai skriau­
das.

kai buvo paskelbta Lietuvos Ne­
priklausomybe.

Iškilmingai paminėkime šį 
reikšmingą lietuvių tautos isto­
rijoje įvykį.

Lietuva įsikūrė, kaip, nepri­
klausoma valstybė, pasiremiant 
viso pasaulio pripažintu tautinio 
apsisprendimo principu. Jį skel­
bė ir juo vadovavosi, pasirašy­
dama su Lietuva taikos sutartį, 
ir Sovietų Sąjunga, kuri ją vė­
liau sutrempė.

Gyvename žiaurios jėgos poli 
tikos laikais. Dėl jos nukentėjo 
daug tautų, netekdamos savo 
laisvės. Lietuve buvo viena iš 
pirmųjų tos politikos aukų. Jai 
laisve išplėšė Rusijos 
mas.

bolševiz-

kai Rusi- 
i.~ paver- 

savo

KAIP GYVENA IR VEIKIA DIDŽBRITANIJOS LIETUVIAI
GARSUSIS SOSTINES 

DV AIŠKIS KALBĖS 
APIE LIETUVA

Washington, D. C.—Mons. Rt. 
Rev. John K. Cartwright malo­
niai sutiko pasakyti pamokslą 
per iškilmingas giedotines mi­
šias St. Matthew’s gražioj kated­
roj Washingtone, vasario 13 d., 
10 vai. ryto. Altorius bus pa­
puoštas lietuviška vėliava ir pa­
maldose bus sugrotas Lietuvos 
Himnas.

Mons. John K. Cartwright yrą

Vasario 1-raą U. S. Senatas 82 balsais prieš 1 balsą 
ratifikavo Pietrytinės Azijos apsaugos sutarti, kuri api­
ma gynimą Pakistano, Thailando, pietinio Viet Nam, Laos, 
Cambodijos, Filipinų ir kitų britų ir prancūzų pozesiju. 
Sutarties signitarai—U. S., Anglija, Prancūzija, Australi­
ja, Naujoji Zelandija, Filipinai, Pakistanas ir Thailandas. 
Tai dar vienas galingas frontas atremti galimą komunstų 
agresiją Tolimuose Rytuose.

U. S. KONGRESMANAS T. DODD KALBĖS
LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS

MINĖJIME NEW YORKE

bu- 
kur 
nu- 
sri- 
pri-

kitais nusikaltimais šioj srity 
veiksmais, kaip su Ku Klux Klan 
S. Carolinoj ir kitose valstybė­
se.

Kilus antrojo pasaulinio karo 
pavojuj, Dodd buvo paskirtas 
kovoti su subversyviniu elemen­
tu bei užsienio agentų sabotažais1 
ir kita priešvalstybine jų veikla. 
Jis rūpestingai budėjo, kad ne­
galėtų savo nusikalstamos veik­
los išvystyti tiek nacių, tiek ir 
komunistų agentai, nes kongres- 
manas Dodd anksti suvokė, jog 
tarp šių dviejų tiranijos formų 
maža tėra skirtumo. Ir tuo dar 
daugiau įsitikino, kai savo dar­
be gerai pažino jų metodus ir 
taktiką.

Po karo Augščiausiojo Teismo 
teisėjas Jacksonas šalia kitų pa­
sižymėjusių teisininkų1, pakvietė 
p. Dodd organizuoti Nuernbergo 
karo nusikaltėlių -bylą, kurios 
metu buvo šio teismo amerikie­
čių grupės patarėjas. Savo tos 
bylos metu atliktu darbu jis įgi­
jo garso visame laisvajame pa­
saulyje. Jis gavo pagyrimą iš 
prezidento H. Trumano, U. S. 
Medal of Freedom iš teisėjo 
Jacksono, Baltojo Liūto ordiną 
iš Čekoslovakijos prezidento 
Benešo, jį apdovanoti norėjo ir 
komunistinė Lenkijos vyriausy­
bė, tačiau 
atsisakė.

Atstovų 
Dodd yra 
mittee on 
House

NEW YORK (LAIC).—1952 
m. Connecticut Hartford apskri­
ties išrinktas į JAV Atstovų Rū­
mus Thomas J. Dodd yra paly­
ginamai dar jaunas vyras, tačiau 
jau plačios patirties ir ne vienoj 
srity pasižymėjęs savo darbu.

Thomas J. Dodd yra teisinin­
kas. teisės mokslus baigė Yale 
universitete 1933 m. Baigęs 
mokslą, jaunasis teisininkas 
vo pakviestas dirbti F.B.I., 
pasižymėjo atkaklia kova su 
sikaltimais. Šalia kitų šioj 
ty atliktų darbų jis žymiai
sidėjo ir prie likvidavimo pagar­
sėjusio nusikaltėlio J. Dillinger 
gaujos. 1935 m. jis paskiriamas 
savo valstybės National Youth 
Administration direktorium. Šio­
se pareigose būdamas, jis paro­
de didelio sugebėjimo bendra­
darbiauti su įvairiomis tautinė­
mis, religinėmis bei rasinėmis 
grupėmis ir dideliam skaičiui 
jaunimo sudarė auklėjimosi są­
lygas j° sukurtoje jaunimo or-

1 ganizacijoje, kai depresijos me­
tu jie neturėjo mokymuisi gali­
mybių.

1938 m. JAV Teisingumo Sek­
retorius Thos. Todd pakvietė į 
Washingtona, pavesdamas jam 
vadovauti kovai su pilietinių tei­
sių pažeidimais. Čia jis padėjo 
prie Teisingumo Departamento 
suorganizuoti pirmąją pilietinę 
teisių se'kciją ir buvo jos šefo 
pavaduotojas. Rūpindamasis, kad 
visi krašto piliečiai galėtų nau­
dotis lygiomis teisėmis bei ga­
limybėmis, jis ryžtingai vedė ko
vą su bet kokia diskriminacija ir Communist Aggression.

Didžioje Britanijoje yra dvilrelis, be to, sėkmingai reiškiasi 
lietuvių emigrantų rūšys: atvy-iManchesterio ir Nottinghamo 
kusieji prieš Didįjį karą senifc- scenos mėgėjai, ^iek silpniau-— labai išmokslintas dvasiškis, pu.- 
ji emigrantai, kurių bus apie 10,- Bradfordo. Yra pasižymėjęs ir 
000, ir jaunoji emigrantų karta, lietuvių kilmės filmų artistas 
kurios drauge su vaikais, mote-įHarvey-Skinkis, kuris kalba lie- 
rimis ir seneliais susidarys apie 1 tuviškai ir visur skelbia esąs lie- 
3,000. Senieji emigrantai ypač į tuvis. 
stiprūs Škotijoje, kur turi visą, Lietuvių veiklai ekonomiškai 
eilę savų organizacijų. Kai kas pagristi buvo sukurta Lietuvių 
iš jų yra aktyviai įsijungęs taip N a finų Bendrovė. Mat, norima, 
pat į naujosios emigrantų kar-j kad būtų išsiversta be aukų, bent 
tos organizacinę veiklą. Šiuo! 
metu emigracija iš D. Britanijos 
yra jau veik sustojusi, todėl žy­
mesnio mūsų tautiečių’ sumažėji­
mo D. Britanijoje laukti neten­
ka. Žmonės pradeda kurtis. Me­
džiaginė padėtis nebloga. Vedu­
sieji gyvena visai pakenčiamai, 
blogiau, jei tik vienas dirba ir 
turi didelę šeimą. Apskritai, D. 
Britanijos lietuviai turi susida­
rę tarp anglų neblogą vardą; 
ypač gerą vardą turi lietuviai 
darbininkai, kurie tuoj gauna 
darbą. Vienas kitas iš mūsų tau­
tiečių jau yra ir prasimušęs. Vi­
si inžinieriai dirba savo srity, pa­
vyzdžiui J. Vilčinskas, Baublys grantų ten yra daugiau negu lie- 
ir kiti. Šiaip daugumas pragy-. tuvių, jie senųjų emigrantų, kaip 
venimą pelnosi fabrikuose ar že-mes, D. Britanijoj neturi, 
mes ūkyje. , Tikimės, kad ateityje lietuvių

Didžiosios Britanijos Lietuvių ■ veįR]a ne tik nesilpnės, bet, pri- 
Sąjunga yra pati didžiausia ir se- j sutaikiusi daugiau prie vietos są­

ri r?-.* -o,,,,,,,, of. jygų .j. gerįau koordinuojama, su
laiku dar sustiprės.

M. Bajorinas, DBLS pirmin.

nuo jut netektų priklausyti. Ben­
drove yra Įregistruota ir veikia 
pagal anglų Įstatus. Jos nuosa­
vybėj yra Lietuvių Namai, spaus­
tuve ir neseniai nupirkta Lietu­
vių Sodyba. Namuose svarbiau­
sios lietuvių organizacijos turi 
savo būstą.

Reikalingi santykiai palaikomi 
ir su kitataučiais — tam tikslui 
veikia sudarytas' koordinacinis 
komitetas, kuriame aktyviai reiš­
kiasi ir lietuviai. Dar nuoširdes­
ni santykiai palaikomi su lat­
viais ir estais. Iš kitų tautybių 
D. Britanijoj ypač stiprūs lenkai, 
paskui—ukrainiečiai. Latvių emi-

į Tikimės, kad ateityje lietuviu

Sąjunga yra pati didžiausia ir se­
niausia D. Britanijos naujųjų at­
eivių organizacija. Šiemet kovo 
pradžioj šaukiamas jos 7-is suva­
žiavimas. DBLS turi apie 1,000 
narių ir 40 skyrių. Dabar sky­
rių skaičius jau pastovus. Be 
Sąjungos, veikia keletas įvairių 
kitų organizacijų, kaip Žurnalis­
tų ar Inžinierių S-gų D. Brita­
nijoj skyriai etc. Visos šios or­
ganizacijos sudaro D. Britanijos 
Lietuvių Bendruomenę. Tos Ben­
druomenės narys yra ir DBLS.

Vargo mokyklų veikia iš viso 
penkios. Chorų Škotijoje yra 
du, Londone vienas; scenos mė­
gėjų ratelių pats įžymusis yra 
Londono “Vaidila”, kurio žinioj 
veikia ir choras, ir vaidybos bū-

nuo jos ordino jisai

Rūmuose Thomas J. 
narys House Com- 
Foreign Affairs ir 

Select Committee on

Greitai bus 15 metų, 
jos diktatoriai pagrobė 
gė Lietuvą, sulaužydam. 
tarptautinius įsipareigojimus ir 
iškilmingai duotus savo prižadus 
gerbti Lietuvos suverenumą ir 
nesikišti į jos vidaus reikalus.

Pagrobę Lietuvą, Rusijos val­
dovai užkorė jai komunistų val­
džią ir įsteigė Lietuvoje pasibai­
sėtiną tironiją, kuri atėmė žmo­
nėms visas jų teises, plėšia jų 
turtą, persekioja ir žudo žmones 
ir net stengiasi sunaikinti lietu­
vių tautą.

Minėdami Lietuvos Nepriklau 
klausomybės sukaktį, pareiškime, 
kaip ir kitais metais, griežtą į civil]zuotos 
protestą pries Sovietų Rusijos, 
smurtą ir jos kruviną genocidi- 1 
ne politiką.

Taigi prieš mus šiandien stovi 
svarbūs uždaviniai. Mūsų didelis 
laimėjimas JAV Kongrese priva­
lo paskatinti mus dėti dar di­
desnių pastangų dėl savo gimto­
jo krašto išlaisvinimo.

Nenuleiskime rankų. Dirbki­
me ir kovokime!

Šiemet mums teks dar labiau 
išplėsti mūsų darbo lauką, dar 
daugiau jėgų mobilizuoti mūs1; 
kovai. Būkime tam pasiryžę ir 
pasiruošę.

Todėl atsišaukiame į visus ge­
ros valios lietuvius, prašydami 
kiek galint gausesnėmis aukomis 
paremti šį darbą.

Kovodami dėl Lietuvos išlais- 
ivinimo, mes giname ne tik lie­
tuvių tautos teises, bet ir visos 

. „.................□ žmonijos reikalus,
; nes, kaip anąmet pasakė savo pa­
reiškime JAV vardu Sumner

kus pamokslininkas ir senas lie­
tuvių prietelis. Jį pasiklausyti 
visada sueina labai daug žmo­
nių.

Tą pačią dieną 3 p. m. gražiose 
salėse Catholic Daughters oį 
America Club House (2 Scott 
Circle, N. W.), bus atliktas Va­
sario 16-tos minėjimo aktas. Mi- 
nėjiman pakviestas Lietuvos mi­
nistras Povilas Žadeikis, Lietu­
vos Pasiuntinybės patarėjas p. J. 
Kajeckas, Latvijos ministras, 
Estijos ministras, daug Ameri­
kos įžymių politikų bei augštų 
pareigūnų. Koncertinę progra­
mą mielai sutiko atlikti buvusi 
Lietuvos Operos solistė Barbora 
Darlys-Drangelienė. Ji dainuos 
Lietuvos kompozitorių sukurtas 
lietuviškas liaudies dainas. Įdo­
mu, kad bus padainuotos kelios 
Amerikos lietuvių sukurtos dai­
nos. Salę žada papuošti prasmin­
gom dekoracijomis dailininkas 
Jonas Aleksandravičius.

Po minėjimo iškilmių bus kuk­
lūs užkandžiai su punšu. Įėji­
mas apmokamas 3 dol. Minėji- 
man žada atvykti visi vietos ir 
artimųjų apylinkių lietuviai. Pa­
sižadėjo atsilankyti lietuviai ir 
iš tolimesnių vietų, kaip Balti­
more, Philadelphia, New York ir 
kitur.

—...... -t
Didelė dalis Sovietų Rusijos 

piktadarybių buvo iškelta viešu­
mon, kaip 83-sis JAV Kongresas 
darė Lietuvos pavergimo tyrinė­
jimą, kurio duomenys yra at­
spausdinti Kongreso išleistuose 
specialiniuose Komiteto rapor­
tuose.

Šitie oficialūs rekordai aiškiai 
rodo, kad Sovietų Rusija netei­
sėtai prijungė Lietuvą. Bolše­
vizmo šeimininkavimas Lietuvo­
je, kaip pareiškė savo praneši­
me kongresinis komitetas, ne tik 
prieštarauja tarptautinei teisei 
ir Sovietų Sąjungos tiesiogi­
niams įsipareigojimams, bet ir

nę, padarytų negalimą pačią ci­
vilizaciją.

Mes einame išvien su visomis 
laisvės trokštančiomis tautomis. 
Išvien su jomis kovosime tol, kol 
nebus atstatyta laisva, nepriklau­
soma ir demokratinė Lietuvos 
Respublika.

ALT Vykdomasis Komitetas
L. šimutis, pirmininkas
Dr. P. Grigaitis, sekretorius 
A. A. Olis, vicepirmininkas
M. Vaidyla, iždininkas

Chicago, Illinois
1955 m. vasario 2 d.RELIGINIS KONCERTAS

KUNIGAMS ŠELPTI DRAUGIJA
Kunigų Vienybės seimas, 1954 

m., rugpiūčio mėn. 25 d. pavedė 
išrinktai komisijai sušaukti Ku­
nigams Šelpti Draugijos steigia­
mąjį susirinkimą.

j Komisija, vykdydama seimo 
nutarimą, šaukia steigiamąjį su­
sirinkimą New York’e, New York 
Athletic Club; 7th Avė. ir 59th 
St., 10 aukščio 5 kambaryje; 1955 
metų kovo mėn. 15 d., 1 vai. p. p.

Kvietimai su Draugijos įstatų 
projektu ir nario įsirašomuoju 
lapeliu išsiuntinėti visiems Ame­
rikos lietuviams katalikams ku­
nigams. Jeigu kas kvietimo ne­
gavo, tai tik dėl to, kad Komi­
sijai nepavyko sužinoti kaikurių 
kunigų tikslių adresų1.

Tie kunigai, kurie negavo kvie­
timo raštu, yra prašomi kuogrei- 
čiausia apie tai pranešti ir at­
siųsti savo adresą Rev. J. G. Če-

pukaičiui, 1913 Wallace Street, , 
'Philadelphia 30, Pa., kad komisi- ; 
ja dar prie susirinkimą galėtų . 
jiems išnaujo parašyti.

Visdėlto, yra galimas daiktas, 
kad kvietimo laiškas vieno kito 
adresato nepasieks. Tad, visų ži­
niai, komisija skelbia susirinki­
mą spaudoje. Nariais gali būti 
viso pasaulio lietuviai R. K. ku­
nigai.

Kunigų susidomėjimas Drau­
gija yra labai gyvas. Jau plau­
kia pareiškimai įstoti nariais ir 
nario mokestis. Ypač malonu yra 
konstantuoti, kad nariais stoja be 
jokio skirtumo senieji Amerikos 
kunigai ir naujai atvykusieji.

Kviečiame visus į steigiamą­
jį Draugijos susirinkimą. Tiki­
me, kad jis bus gausus ir įdo-

Komisija

“Dainavos” ansamblis surengė 
religinį koncertą Chicagoje, Šv. 
Kryžiaus parapijos bažnyčioje. 
Ši lietuvių parapijai priklausan­
ti bažnyčia neseniai dailininko 
A. Valeikos buvo išdažyta tau­
tiniais motyvais. Tai viena iš 
gražesnių lietuvių parapijų baž­
nyčių ir tokie religiniai koncer­
tai turi ne tik dvasinę, bet ir 
patriotinę prasmę. Lietuvis, klau­
sydamasis1 savo kompozitorių 
giesmių, graudžiai primenančių 
gimtąjį kraštą, mažąsias parapi-, 
jų bažnytėles ar didžiąsias mies­
tų katedras, įgauna vilties, kad 
Dievas, esąs virš laiko ir erd­
vių, išgelbės anapus ir čia besi­
meldžiančius brolius lietuvius iš 
melo, prievartos, išskyrimo ir 
smurto.

Ansembliui dirigavo muzikas 
St. Sodeika, giedojo solistas bo­
sas Jonas Vaznelis, solistės Stan- 
kaitytė ir Pietuškaitė. Ansam­
blis, esant pilnai bažnyčiai lie­
tuvių klausytojų, išpildė eilę 
giesmių—tai buvo Dievui prašy­
mas užtarimo ir palaimos. Die­
vui, Kuris skelbia ramybę ir tai­
ką geros valios žmonėms, viltį 
ir paguodą tiems, kurie yra po 
priespauda blogos valios žmonių, 
kurie, kaip seniau Erodas, krau­
ju atžymi dangiškojo Karaliaus 
atėjimą.

Varu skelbdami komunizmą, 
nori ištrinti Dievo ir Lietuvos 
vardus. Tačiau religinio koncer­
to giesmių žodžiai sutvirtina 
mintis, jog Dangaus Karalius

leis kartą iš tundrų sugrįžti Į 
savo gūžtas visiems-vaikams, ku­
riuos surinks geroji Viešpaties 
ranka. Nes “Tu stosi, Viešpatie, 
jų bombos kris kaip rūkas; Tu 
tarsi, Viešpatie, kaip lapai jie 
drebės; Tu mosi, Viešpatie, ir 
vėl diena bus Dzūkuose; Tu 
šauksi, Viešpatie, pakils iš duo­
bės šiurpiame birželyje kritę Pra­
vieniškėse ir Zarasuose, ir Petra­
šiūnuose ir Panevėžyje; Rainių 
miškelio kankiniai kaip kraujo 
žvaigždės blykčios, kad liautųs 
tėviškė skausme rankas grąžyti.“

Ir, toliau giesmės žodžius ta­
riant, galima tikėti, kad ateis 
Viešpats Į tamsų mūsų vieškelį 
ii- šviesi žvaigždė užtemdys kru­
viną penkiakampę, ir užtrenks 
nuolatinį garsiakalbių šauksmą, 
jog Lietuva po komunistų lete­
na gyvena kaip rojuje.

Religinis koncertas buvo tylus 
sugrįžimas į savo žemės gimtąjį 
kampą, tylus susikaupimas pa­
mąstyti apie didžiąją žmogaus 
paskirtį, ir vilties sustiprinimas, 
jog amžinos1 vertybės nežūna ir 
mūsų tautiečių krašte pergyve­
nama kančia turi prasmę.

LOS ANGELES, Calif.—Va­
sario 6-tą autoritetai suėmė 
Frank Joseph Meloche, kurs pri­
sipažino nužudęs Miss Alexan­
dra Ross. Jos kūną rado tik po 
dviejų savaičių po nužudymo. 
Mcloche teisinasi būk Miss Ross 
mėginus paversti jo žmoną ver­
ge-

1
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PAMINĖJO BALUČIO
SUKAKTI

Ministerio B. K. Balučio, Lie­
tuvos atstovo D. Britanijoje, 75 
metų amžiaus sukaktis buvo pla­
čiai paminėta lietuvių spaudos ir 
D. Britanijos lietuvių. Ta proga 
sukaktuvininkas gavo daug tele­
gramų ir sveikinimo laiškų, pa­
siųstų iš viso pasaulio Kraštų su 
geriausiais linkėjimais. DBLS 
centro valdyba įteikė televizijos 
aparatą ir menišką adresą. Per 
suruoštus minėjimus buvo nu­
šviesta jo veikla ir nuopelnai 

Į Lietuvai. Sukaktuvininkas ir to- 
iliau pažadėjo, kiek jo sveikata 
[leis, iš širdies dirbti tėvynės ge- 
jrovei. VLIKo pirmininkui M.
Krupavičiui ir VLIKui ministe- 
ris B. K. Balutis nuoširdžiai pa­
dėkojo už atsiųstą jam VLIKc 
vardu^ sveikinimą, o VT pirmi­
ninkui K. Žalkauskui—už VyK- 
domosios Tarybos sveikinimą.

Elta

Savo kalboje, pasakytoje 1955 per maža, palyginus su 600 mi- , 
lijonais kiniečių? Galima su- , 
prasti, kad Sovietams tie 600 mi- t 
lijonų kiniečių sudaro rūpestį, 
ypač kai jie gerai Žino, jog iš 
200 milijonų žmonių Sovietų Są­
jungoje didžiausia dalis yra ne­
patikimų. Juk daugiau kaip pu­
sė jų—nerusai!

Jei Chruščiovas mano, kad Si­
biras ir sovietinė Azija yra Ru­
sijos ateities kraštas, tai tuo rei­
kalu žodis priklauso pačiai rusų i 
tautai. Lietuviai nesiekia impe- j 
rialistinių tikslų. Jie nenori ko-j 
Jonizuoti nei Azijos, nei Sibiro.! 
Jie—-savos žemės šeimininkai— 
nori gyventi laisvai prie Nemu­
no ir Baltijos jūros krantų. Šimt­
mečiais jie priešinosi vokiškai 
veržlai į Rytus. Chruščiovo kai 
bos apie Rytų kolonizaciją jiems 

■gyvai primena Adolfo Hitlerio 
\ kalbas. Juk ir tas norėjo padi- 
į dinti'vokiečių skaičių. Juk ir 
Hitleris nemaža vokiečių nacinės 
politikos sumetimais prievarta 
Įkurdino vadinamam “Ostlande”, 
Gudijoje ir bandė įkurdinti Uk­
rainoje. Lietuviai jokiai koloni- 
nei politikai nepritaria ir sako: 
tegu Chruščiovas ir Kremliaus 
imperialistų gaujelė patys rūpi-

m. sausio 8 d., Chruščiovas ap- 
Į gailestavo, kad Sovietuose gyve- 
na tik apie 200 milijonų žmonių. 

(Anot jo, net 300 milijonų nepa- 
I kaktų, nes Sibire ir sovietinėje 
Azijoje esą be galo daug vietos.

LIETUVYBĖ SILPNĖJA

73 E. South Street (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Penna. Ta ProSa Jis Įtikinėjo, kad Sibi-

Raštus (straipsnius ir korespondencijas) redakcija taiso savo nuožiūra. 
Nespausdintus raštus grąžina tik patiems autoriams prašant.PRIEŠTIKYBINE PROPAGANDA

; pasiūlymų. Jonas Grybas, 
dainių antrosios vidurinės 
kyklos direktorius, norėdamas 
įsiteikti Maskvai, verčia ne tik 

'mokytojus, bet ir vyresniųjų kla- 
Įsių mokinius tapti Maskvos agi*- 
ipropo agentais. Jonas Grybas, 
'pasitenkindamas dėstė, kad kiek­
vienoje klasėje skaityta net po 
šešias ateistines paskaitas. Kiti 

'maskolberniai šoko piršti'orga- 
įnizuoti vakarus ir jų metu aiš­
kinti gamtos reiškinių kilmę. Sa-

Ke 
mo

Rusų komunistų partijos įsiū­
buota prieštikybinė kova Niki­
tos Chruščiovo neva buvo sustab­
dyta. šiandieną paaiškėjo, kad 
Chruščiovas padarė sprendimą 
sulaikyti prieštikybinę propa­
gandą, nenorėdamas erzinti giliai 
tikinčių valstiečių. Pirmiausia 
jis siekė pakelti žemės ūkio ga­
mybą, dar labiau išnaudojant vaL 
stiečius.

Pažymėtina, kad prieštikybi- 
nės kovos sustabdymas buvo pa­
darytas ne komunistu partijos!vo ruožtu pedagogų taryba, sic-, 
centro komiteto, bet jo sekreto ainiai laikraščiai, tėvų prievarta-! 
riaus vardu. Centro komitetas 'vimas, susirinkimai ir eile kitų 
tuo reikalu iki šio meto nėra pa-, priemonių numatyta panaudoti 
sisakęs, tačiau mums ir taip yra prieštikybinei kovai vesti, 
žinomas jo nusistatymas. ' i Tik ką pasibaigus minėtam 
.... mokytoju suvažiavimui, dienraš-
Komumstmes marionetes, ne-; ig „Tiesa„ įr kiti rajoniniai la;_ 

kreipdamos dėmesio i Chrusčio- kra§čiaj dgjo sk čiotis dgl 
vo posūki, ir toliau vare prieš- prieštik binčs pl-opagandos pas- 
tikybinę propagandą Rytų Vo- partinimo Mok jai skatinami 
kietijoje, Lenkijoje, Vengrijojeį daboti kad j moksleiviu samonę! 
ir kituose komunistų pavergtus- ieprasiskverbtų svetimos ideold-: 
se kraštuose ‘ebevyksta arsi ko-į j. ir juose dyti materialisJ. 
va tarp tikinčiųjų ir kompartijos. „ine pasaulėžiūrą.
Pastaroji nekreipdama dėmesio Komunistinė valstybė, pamir 
j dvasiskijos protestus, ėmęsi §usi ka vakar buvo pažadėjusi,! 
griežtų priemonių ne tik pries; griebėsi naujų priemoniu lietu-; 
tikėjimą kovoti, bet ir jaunimą vjy jaunimui skiepyti svetimą 
sukcmunistin i. !marksizmą, prisidengus neva'

Ne kitaip dedasi ir Lietuvoje, mokslo vardu. Maskva, nepajėg- 
Vilniuje šių metų pradžioje įvy : dama paveikti suaugusiųjų, 
kusiame pavergtos Lietuvos vi- dėmesį sutelkia į mokyklinį jau- padarė, 
dūrinių mokyklų mokytojų ! ‘
važiavime buvo svarstytas taria- Maskvos įrankiu ar vergais sve 
mai mokslinės ateistinės propa- timiems dirvonanis plėšti, 
gandos paspartinimas moksleivių' 6:..zs 
tarpe. Tuo reikalų kalbėjo mas- siems, o ypač tėvams ir prievar 
kolbernis Pupeikis. kuris šian- t;
dieną vadinasi pavergtos Lietu-' kininkauti 
vos švietimo ministerfu. tautą naikinti, jos jaunimą suve-'—t ;

Prieštikybinės propagandos rei- džioti ar pažeisti tikėjimą į Die-! korduose, 
kalus besvarstant, padąryta eile va.

ras nesąs vergų stovyklų šalis, o < 
(Rusijos ateities sritis.
i Sibiras viso pasaulio žmonėms ' 
yra tapęs kalėjimu, priespaudos, 
(teroro ir nelaisvės ženklu. Drau- 
i go Chruščiovo kalbos apie lai- 
(minga gyvenimą Sibire tesu­
kelia karčią šypseną ypač tarp 

(pavergtųjų lietuvių. Įdomiau, 
kad Chruščiovas prie minėtų 20G 
milijonų Sovietų Sąjungos gy­
ventojų, matyti, priskaito ir še 
šis milijonus pabaltiečių. Čia ten ( 
ka dar kartą įsakmiai pakartoti, 
laisvojo pasaulio įspėjimą: Pa-Į 
baltijys nėra Rusijos dalis. So­
vietai neteisėtai Pabaltijį okupa­
vo. Pabaltiečiai laisvi buvo, lais­
vi ir vėl bus. Rusai ir jų talki­
ninkai turėtų nepamiršti, jog pa-Į 

i baltiečiams daromos neteisybės 
kartą dar labai skaudžiai jiems 
atsirūgs.

: Chruščiovas toliau teigė, kad 
■Sovietu Sąjungai nepakaktų nė 
300 milijonų gyventojų. Kodėl 
nepakanka? Ar Sibirui koloni­
zuoti? O gal jam 200 milijonų

partinimo. Mokytojai skatinami

L. ENCIKLOPEDIJOS 
V-SIS TOMAS JAU 

SPAUSDINAMAS
Lietuvių Enciklopedijos V

mas jau spausdinamas ir kovo 
mėn. bus išsiuntinėtas prenume-

Artėjant Lietuvos Nepriklausomybės šventei—Vasario 16, 
d‘ra iškelti lietuvybės silpnėjimą. Buvo laikai, kada Amerikos 
Lietuva gražiai gyvavo. Bet to jau nebėra. Visi mes, kurie da­
lyvaujame lietuviškame darbe,—ar tai ALTe, ar BALFe, ar Su­
sivienijime ar kitose draugijose ar parapijose,—gerai matome, kaip 
d ena dienon lietuvybė pamažu gęsta. Kadaise taip‘gražiai kles­
tėjusi dabar gęsta. Mūsų tėvų ir mūsų pačių sunkaus darbo au­
komis statytos bažnyčios vis mažiau .beturi lietuvių. Mokyklose 
v's daugėja nelietuvių vaikai. Mūsų draugijos tirpsta mirštant 
seniesiems jų veikėjams. Mūsų lietuviškieji parengimai nebesu­
kelia tokio entuziazmo kaip seniau. Mūsų jaunimas vis labiau 
a atrūksta nuo savo tėvelių tradicijų, nuo lietuvių kalbos ir pa- 
: os lietuvybės- Tiesa, trisdešimt tūkstančių naujųjų ateivių, kaip 
sakoma dypukų, atnešė naują lietuvybės bangą. Bet ir šis lietu­
vybės pakilimas veikiai'ima slūgti.

LIETUVYBĖS IŠLAIKYMO UŽDAVINIS

to-

naši Azijos kolonizavimu. Lietu- rotoriams, šiame tome telpa rai- 
a ..... • /l a o ’ i I ’ Irnrin varinrrn_vis gera valia jokiam rusų im­

perializmui netalkininkaus.

FERRY FARMA-WASHINGTONOVAIKYSTĖS NAMAI
dės ‘‘D’’ pabaiga, kurią redaga­
vo dr. J. Girnius ir raidė “E”. 

Ejta (kurią redagavo prof. J. Puzinas 
Lietuvos žemėlapis dar neat- 

-----  (spausdintas, nes pas kalbininkus 
ilgiau užsitęsė vietovardžių var- 

idyno sudarymas. Žemėlapio pre­
numerata dar tebepfiimama ir ic 
(kaina LE ėmėjams, iš anksto už­
sisakiusiems, nustatyta tokia:

(sieninis 2 dol., įrištas $3.50, ki­
ltiems bus augštesnč.

Lietuvoje okupantas neapsakomu žiaurumu mūsų įbrolius tre­
mia, žudo, rusina ir bolševikiną. Mūsų tautos gyvybė yra dide- 
iame pavojuje. Štai kodėl viso pasaulio lietuviai suskato, sukru­
to lietuvyiję gelbėti. Negalime atsilikti ir mes, Amerikos lietuviai. 
Jau 1950 m. pradėta rūpintis sudaryti visuotinę, visus lietuvius ap­
imančią organizaciją lietuvybės reikalams. 1952 m. Connecticut 
valstybės sekretorijatas tokią organizaciją įregistravo Nr. 33840, 
vardu “Lithuanian Community of the United Stares of America.” 
Tų pat 1952 m. kovo 6 d. Organizacinis Komitetas trumpai LOKu 
vadinamas, priėmė laikinąją organizacijos konstituciją.

Organizacinio Komiteto uždavinys—sudaryti pastovią orga­
nizaciją rūpintis lietuvybės reikalais. Tą savų uždavinį vykdyda­
mas, Organizacinis Lietuvių Bendruomenės Komitetas pasiryžo 
vyriausią lietuvybės išlaikymo organizacijos vadovybę—Lietuvių 
Bendruomenės Tarybą—pavesti patiems Amerikos lietuviams de­
mokratiškai išsirinkti. Tačiau ir demokratiškiausi rinkimai lie­
tuvybei ne ką beduos, jei patys lietuviai lietuvybės išlaikymu 
ir pačiais rinkimais nesidomės. Amerikos lietuvių istorijoje tai 
pirmi tokio masto rinkimai. Stovime prieš sunkų lietuvybės išlai­
kymo uždavinį.

Ferry Farm, Washingtono vai­
kystės namai yra netoli Fre­
dericksburg, Virginijos valsti­
joje.

Pagal senas pasakas, jaunasis 
Jurgis čia nukirto savo tėvo vyš- 

visą nią ir prisipažino, kad jis taip 
Kitą kartą norėdamas 

su- nima, kad jį padarytu klusniu parodyti savo jėgas, jis metė si- 
dabrinį dolerį skersai netolimą 
Rappahannock upę. Buvo > dar 

Šiuo metu reikia ištverti vi--kitas įdomus, bet šį kartą užrė- 
•- kord uotas faktas. Jaunam Wash- 

aujamiems mokytojams ir neta’- ingtonui besimaudant upėje, dvi 
------i pavergėjui lietuvių moterys pavogė jo visus rūbus 

■taip užrekorduota teismo rė­

IR VĖL VASARIO ŠEŠIOLIKTOJI
Tai mano žemėj, mano tėvynėj
Ašarų upėm laukai patvynę...
Ir vėl Vasario 16-toji . . .
O kai mes tada, palikom ta­

ve, tėviške, iš rytų artinos gaisrų 
banga ir saulė, ta pati, kuri kas­
dien pakildavo už kluono, mau­
dės gaisro jūroj. Išėjom mes se­
nu vieškeliu į kitą, į svetimą ša­
lį, rankoj nešdamies ryšulėli 
daiktų, o širdyje sunkų, slegian­
tį akmenį . . .

Tada gamtoj žydėjo kvapios 
liepos . . .

Dar kartą ir dar kartą apsisu- 
kom ir dar kartą peržvelgem tė­
viškės laukus ir pievas, ir seną 
namą prie vyšnių sodo, ir kluo­
ną ir daržines su gandrų lizdais 
ir siaurą taką, kurs veda Pro ben(jryb, 
smūtkelį į artimą kaimą, toliau 
amžinai ošiančius ąžuolų miškus 
0 ten, toli, sraunią sidabro upę— 
pasididžiavimą mūsų—Nemuną...

Girdėjom patrankų, griausmą, 
Sūnų lojimą, ir verksmą gailų . . .

Gal tai mūsų širdis taip pra­
virko, o gal tai tu, tėviške, iš­
leisdama savo sūnus ir dukras 
svetur.

Plačiu vieškeliu ėjom mes pa­
likę viską, kas mums brangu ir 
artima, o senas smūtkelis kryž­
kelėj laimino mus . . .

Ir vėl Vasario 16-toji . . .
Amerikos, Australijos, Zelan­

dijos, Afrikos ir kitų šalių lie­
tuviai vėl susispies prie trispal­
vės ir pagal kolonijos dydį ir in­
telektualinį pajėgumą minės šią 
taip svarbią mūsų istorijoj die­
ną. Ir nors atskilę, nors išblaš­
kyti, bet vis dėl to laisvi, giedos 
tautos Himną.

Šią dieną lietuviai tremtiniai ir 
emigrantai su pasididžiavimu pa­
minės anuos senus veteranus, ku­
rie iškovojo mums nepriklauso­
mybę.

Šią dieną taip pat. bent min­
timis jie pasidalins savo seserų i 
ir brolių likimu, kurie ten toli, 
okupuotoj tėvynėj, kovoja už i

Augustine Washington, Ju> 
;io tėvas, perkėlė savo šeimą iš 
"ntros žmonos Mary Ball Washi­
ngton ir jų keturis sūnus ir 

vieną dukrą į Ferry Farm, kada 
i Jurgis buvo vos 6 metų amžiaus, 
i Tose dienose ūkis buvo iš 260 
i akrų žemės, bet vyresnis Wash- 
lingtonas išnuomavo dar kitus 
'00 akrų ir įsteigė gana turtin­
gą plantaciją. Nors namas nebu­
vo toks milžiniškas, kaip kaimy- 

įnų, bet gana puošnus, su tų die- 
įr.ų visokiausiais ir puikiausiais 
i’rengimais ir patogumais.

Senasis Washingtonas nevien 
ūkiu užsiėmė, jis buvo savinin­
kas laivų, operavo Occoquan ge­
ležies kasyklas ir dalyvavo baž­
nyčios ir miestų organizacijose.

Jurgis, kaip ir kiti turtingų tė­
vų vaikai, praleido jaunystę be­

lą (medžiodamas, bežvejodamas ir 
I dalyvaudamas visokioj jaunųjų 
(veikloj. Mėgo rašyti ir skaityti. 
Tėvo matavimo instrumentai 
interesavo jaunąjį Jurgį.

Augustinas Washingtonas 
re 1743 m. nuo slogos, o 56 
tai vėliau ta pati liga nukirto jo 

1952-190, 1953-187, 1954-178 sūnWurgi- Tėvas pa 
neperio'dmiai leidiniai. Laikraš- Q gis leido da iaJusia 
čių 1954 m. buvo leidžiama: ĮAVUaik0 iankydamas savo bro. 
55, Vokietijoje 9, Kanadoje 5,)]ius ir grižo j F Farm tįk 
Anglijoje 4, Australijoje 5, Ko­
lumbijoje 3, Argentinoje, Itali­
joje, Prancūzijoje, Brazilijoje, 1 
Venecueloje po 2, Urugvajuje,' 
Austrijoje, Naujoje Zelandijoje 

Indijoje po 1, iš viso pasauly- 
95.

aplankyti motiną, kuri visą lai-į IČ I O?
ką pasiliko čia ligi 1772 m., ka- uALj/liJ lo 
da ir ji persikėlė į Fredericks-: ANGELES
burg. Uz kelių metų Washing- ' 
tonas pardavė ūkį senam draugui' PHILADELPHIA, Pa. — 
generolui Hugh Merčer, kuris vienas tautietis paskiausiu laiku 
per revoliuciją mirė nuo karo ’x T -’-r
žaizdų. Šiuo laiku Jurgis Wash- 
ingtonas su savo žmona Martha 
jau gyveno Mount Vernon, prie 
Potomac upės, Virginijos valsti­
joje.

Šiandien mažai lieka Ferry 
ūkio . . . viskas apleista . . , Bet 
šiandien yra didelis susidomėji­
mas atstatyti Ferry ūkį ir iš jo 
padaryti tautinę šventovę.

Common Council

Čia

laisvę, kad vėl kada nors ir vi 
si kartu savo padangėje, laisvai i 
galėtų iškelti savo nepriklauso-i 
mybės emblemą—trispalvę!

Gražina Boleckienė ' (M.. L,. j

URUGVAJUJ įvykusioj VIII 
UNESCO konferencijoj lietuvių 
spaudai atstovavo Lietuvos pa­
siuntinybės Montevideo mieste 
spaudos attache K. Čibiras.

j iš Los Angeles. Californijos ga­
vo laiškutį, kurio turinys yra 
toks:'

"Profesoriui Mykolui Biržiš­
kai Remti Komitetas savo ir pa- 

' ties profesoriaus vardu labai nuo 
[širdžiai dėkoja jums už aukas.

Viso tam tikslui gauta $4.482.- 
\84.

Šių metų vasario mėnesio 1j 
d. Lietuvos Nepriklausomybės 
minėjimo metu. Los Angeles 
California, visos šios aukos iškil­
mingai bus įteiktos mūsų Gar 
bingąjam 'Tautiečiui, kaip vise 
laisvojo pasaulio lietuvių Dova­
na.—Komitetas.

Pointbrizetė

PATI LIETUVYBĖ GAJI
Išlaikyti lietuvybę galime tik visų lietuvių bendromis pastan­

gomis, be skirtumo tikėjimo, politinių ar kitokių nusistatymų. 
Aš žinau, yra žmonių, kurie lietuvybės išlaikymo sunkumų aki­
vaizdoje nuleidžia rankas. Esą prieš vėją nepapūsi. Bet jie klysta. 
Ateivijos ir čia gimusiųjų lietuvybė, tiesa, turi sunkumų, bet tie 
sunkumai yra nugalimi. Ateivija ir jos prieauglis, jei tik norės 
ir pasiryš, gali savo lietuviškumą išlaikyti. Gali išlaikyti savo 
kalbą, savo tradicijas, papročius ir meilę savajai tautai. Ir tas 
visai nekliudo būti geru amerikiečiu. Juk dažnai mes girdime įžy­
mių amerikiečių gražius žodžius: “Būkite geri lietuviai, nepa­
mirškite savos kalbos ir savo vaikus lietuviškai išmokykite; bū­
kite ištikimi savo tėvų ir protėvių tėvynei ir būsite geri ame- 
"ikiečiai." Taip kalba mums įžymūs amerikiečiai. To mes netu­
rime pro ausis praleisti.

O kad pati lietuvybė yra gaji—liudija visa mūsų tautos isto­
rija. Amžių būvyje mūsų tautos gyvybė jau nekartą lyg ant plau­
ko laikėsi. Tik prisiminkime dar visai nesenus laikus, kai moksli­
ninkai tarė mūsų tautą jau mirusią. Bet užteko vysk. Valančiaus, 
dr. Basanavičiaus, dr. Kudirkos, poeto Maironio, kun. Trumo-Vaiž­
ganto, kad ta “mirusi“ tauta vėl prisikeltų ir savo nepriklausomą 
valstybę atkurtų. Nagi ir patiems Amerikos lietuviams kai gręse 
nulietuvėjimo pavojus, užteko keletos pasiryžėlių, darbščių pio­
nierių, kaip Burbos, Kaupo ir kitų, kad Amerikos lietuvybė pa­
kiltų kaip ant mielių. Todėl ir šiandien labiau kaip betkada vi­
siems susipratusiems lietuviams reikia stoti į lietuvybės gelbė­
jimo ir stiprinimo vieningą ir organizuotą frontą. Reikalas yra 
tdkios didelės reikšmės mums visiems ir visai mūsų tautai, kad 
visi, kurie jį suprastame, nežiūrėdami į nieką, turime,sukrusti ir 
kitus išjudinti prie jo prisidėti.

LAISVOJI ŽEMĖ

KNYGŲ LEIDIMAS

Ar iu pameni laisvąją žemę, 
Kur tiek rūtų, lelijų, beržų? 
Kur senolių kryželiai gyveno 
Tarp prisėtų kalvelių visur.

1954 m. Lietuvių Bibliografi­
nė Tarnyba surašė 178 knygas ir 
brošiūras, iš jų 118 išleista JAV, 
po 10 Vokietijoje ir Kanadoje, 
9 Australijoje, po 7 Anglijoje ir į 
Argentinoje ir tt. Daugiausia; 
išleista literatūros veikalų—43, i 
visuomeninių mokslų reikalams’ 
skirtos 39 knygos ir knygelės;

>ėms 28, religinių knygų 
27, meno 16, kitų skyrių mažiau.

’’ Paskutinių 5 metų laikotarpyje 
išleista: ' 1950—14L 1951—164,

Dabar ašaros plauna ten veidus 
Ir širdis skausmu verkia gailiai. 
Kam Dievulis tą Sali apleido, 
Ją užpildęs niekingais šliužais? . .

uz-

mi- 
me-

ir 
je

PIRMASIS LIETUVIS 
KARININKAS

_ __________________. ARGENTINA.—Boulogne Sur
Mer lietuvių veikėjai švenčionai

Kaip žinoma, 1923 m. sausio suruošė savo moderniškų namų 
15 d. Klaipėdos kraštas, išsivada- įkurtuves. Ta proga drauge pa­
ves, prisijungė prie Lietuvos, sveikintas jų sūnus Faustinas, 
Toji sukaktis buvo iškilmingai dviem aukso medaliais ir garbės 
paminėta JAV. Kanadoje. Aus- diplomu, kaip pavyzdingiausias 
tralijoje ir kitur, kur tik gan- studentas, baigęs augštąją karo 
siau gyvena mūsų tautiečių-. Mi- mokyklą. Tai pirmutinis lietu- 
nėjimais pirmoje eilėje rūpinosi vis Argentinos kariuomenės lei- 
mažlietuvių sambūriai ir Klaipė- tenantas. Ta proga jis apdovano- 
dos krašto veikėjai.

VYSKUPAS V. BRIZGYS, 
lankydamasis Venecueloje, priė­
mė skautų' vadovus ir palinkėjo 
Venecuelos lietuviams skautams 
sėkmes savo veikloje.

tas literatūra apie Lietuvą ispa- 
■ nu kalba, o kalbas pasakė J. Za- 
vickąs, E. Riselienė, ALB redak­
torius K. Norkus ir kiti. Į svei­
kinimus lietuviškai atsakė kari­
ninkas Faustinas Švenčionis ir 
jo sesuo muzikos mokytoja L. 
Švenčionytė. E.

Iš ten skausmas vis girdis ir girdis, 
Ten juk nieklšams nėr nieko brangaus, 
O likimas, dalia mūs beširdė, 
Neišpraše palaimos dangaus.

O ten kraujas žolėj ir ant sniego, 
Ir žaidžia sudraskytoj širdyj. 
Kas be laisvės gyvent nepajėgia— 
Kaip paukšteliai, ten skrenda mirtin.

Ten kadaise trispalvė pleveno 
Ir taip džiugino širdį žmogaus. 
Ir tos snaigės be kraujo gyveno, 
Tokios baltos iš tyro dangaus.

O, tu, žeme, brangiai išdabinta! 
Partizanų krauju dabinies, 
Tau lietuvio sielos labirintuos . 
Laisvės Himnas per amžius skambės.

O, niotul, mylimoji Tėvyne! 
Išdavikų tu priešų naguos. 
Jie tau laisvės aušrinę sumindė, 
Kada širdį tau laisvė paguos?

O, sugrįžk tu pavasari žalias,
O, sugrįžk gelsvom lysvėm rugių.
O, sugrįžkit auksinės jūs žaros, 
Mes taip laukiam tik jūsų brangių!

O, pavasari, grįžk ten be kraujo, 
Išdabink vėl trispalviu žiedu, 
Tegu skausmas kankint ten paliauja. 
Tu, pavasari; grįžk, grįžk ten tu . . .

Ona Sadauskaitė

RUOŠKIMĖS TARYBOS RINKIMAMS
Pirmoji Amerikos Lietuvių Bendruomenes išrinktoji Taryba 

paruoš planus ir veikimo barus lietuvybei stiprinti ir išlaikyti. 
Rinkimai numatomi balandžio 3 d. Nustatyta tvarka rinkimai vyks 
apylinkėse ir seniūnijose. Rinkimuose dalyvaus visi lietuviai bent 
13 metų amžiaus ir užsimokėję bent pusės metų solidarumo mo­
kesčio (50 centų). Bus renkami bendruomenės siūlomi kandida­
tai numatyta tvarka. Visas informacijas galima gauti pas Vy­
riausiąjį Rinkimų Komisijos pirmininką p. Vytautą Vaitiekūną, 
137-16 No. Hempstead Tpke. Flushing'55, N. Y.

Nuo ko pradėti rinkimų pasiruošimą? Patarčiau kiekvienoje 
parapijoje, net mažiausioje kolonijoje, susirinkti bent dešimčiai 
asmenų, išsirinkti trijų asmenų laikiną vadovybę ir užsiregistruoti 
LOKo sekretoriate: Mr. A. Saulaitis, P. O. Box 507. Water­
bury, Conn. Sekretorius įteisins apylinkę balsavimams. Toji gru­
pė jau galinti rinkti atskirą savo rinkimų komisiją arba vadovy­
bei tas pareigas pavesti. Tada ją reikia užregistruoti Vyr. Rinki­
mų Komisijoje pas p. V. Vaitekūną. Sekretoriatas ir Vyr. Rin­
kimų Komisija duos visą medžiagą rinkimams. Vadovybė ar vie­
tinė rinkimų komisija paruoš rinkikų sąrašą ir praves vietoje rin­
kimus. Kur yra didelės kolonijos ar lietuviai plačiai išsisklaidę, 
ten galima turėti keletą rinkimų punktų.

KOKS BUS KANDIDATŲ SĄRAŠAS?
Kandidatais į Tarybą gali būti kiekvienas 25 metų amžiaus 

bendruomenės narys gerame stovyje. Tarybą sudarys 27 išrinkti 
kandidatai. Kandidatų sąrašą 27 siūlomų asmenų gali pasiūlyti 
bile JO bendruomenės narių gerame stovyje. Siūlomų kandidatų 
sąrašas siunčiamas dabar Vyr. Rinkimų Komisijai, kurį skelbia 
spaudoje nevėliau 30 dienų prieš balsavimo dieną.

Kiek žinoma, kandidatų sąrašas bus ne vienas, bet keli. Dar 
LOKas nenutarė, kokia rinkimų sistema bus pavartota, ar pro- 
porcihė, ar mišri ar paprasta. Tikra tik, kad bus sąrašų sąrašas. 
Toki sąrašai jau ruošiami. Katalikų Federacijos centro valdyba 
nori sudaryti tik vieną katalikų kandidatų sąrašą. Kitos srovės 
taipgi sudarys sąrašus. Aišku, kad katalikams nereikia kelių są­
rašų; nes tas tik suskaldytų balsus. Todėl patartina katalikų sąra­
šui kandidatus siūlyti per Katalikų Federacijos sekretoriatą: kun. 
dr. A. Juška, 1644 Wabansia Ave., Chicago 22, Ill. Prie Fede­
racijos centro pakviesta komisija atrinks 27 kandidatus iš visų 
pasiūlytų sąrašų, kad būtų atstovaujamos visos profesijos, kultū­
rinės organizacijos ir didžiosios kolonijos. Politinių partijų vir­
šūnės bus aplenktos. Aišku, mums reikia šiam darbui kultūrinin-

Vadinasi, politikus paliekame politinei veiklai, o lietuvy­
bės išlaikymui parenkami žmones, kurie tolėliau nuo politikos, 
bet arčiau prie kultūrinės veiklos.

kų.

TRUMPAI
— Naujos Anglijos Katalikų Seimelis įvyks vasario

1 vai. p. p. Šv. Petro parapijos saloje, So. Bostone.
— Katalikų Seimelis Chicago.ie bus gavėnioje. Laikas 

rūpinti liberalinio fronto .organizuote. Liberalai drumsčia

22 d.

susi- 
poli- 

tinę vieningą veiklą, organizuoja savo fondą, bet kartu stoja į 
pasaulėžiūrinę kovą prieš katalikus. Kartojasi istorija, kuri per­
gyventa buvo po pirmojo pasaulinio karo. Kuo greičiau diferen­
ciacija bus padaryta, tuo geriau.
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PHILADELPHIA. Pa.—Šian-'gurno. tai šiame mieste dviem 
dien. kaip niekad pirmiau, gre-į milijonam gyventojų oras yra 
šia lietuvybei nauja ištautėjimui' geras, tai ir lietuviai neturėtų 
priežastis. Tai lietuvių išsisklai-' perdaug rūgoti. Čia gyvena tūks- 
dymas. išsikraustvmas gyventi Itančiai kitų profesija religijų, 
toliau i užmiesti. Reiškia, toliau mokslo ir be mokslo žmonių, pil- 
nuo sueigų ir lietuviško veiki--ni namai, hoteliai, apartmentai ir 
mo. To priežastis—dideli uždar ‘vis statomi nauji dar didesni gy- 
biai, 'pakankamai pinigų atsira- Į venamieji pastatau kurie buna 
do. Dabar daugelis į dieną tiek i greit užpildomi naujais gyvento- 
uždirba, kiek seniau į mėnesį lai- jais. Tai ir lietuviai turėtų nu 
ko. Šiandien gyvenamų namų; siraminti ir neišbėgioti į “ketu- 
vertų po keliolika tūkstančių do !rius vėjus“, kuomet tiek daug 
lerių vienas, daugiau parduoda-i kalbama ir dar daugiau rašoma 
ma. negu seniau į tokį laiką po'apie šiame krašte lietuvybės iš- 
kelioliką šimtų dolerių. Tas pat ■ laikymą. Gaila būtų prarasti 
ir su automobiliais. Apstatytas! nors ir vieną gerą lietuvį. Kam 
visas miestas, daugumai visai ne­
reikalingi. Šiandien norintieji 
lengviau ir į trumpesnį laiką įsi­
gyja automobilį už $5,000, negu 
seniau už $500. Seniau šeiminin­
kės su didelėm .šeimom ir ke­
liais “burdingieriais“ skalbdavo 
baltinius cebery už $1.00 (“tar­
kos”). Šiandien ir mažos šeimos 
turi skalbimui mašinas po $200, 
$300 viena. Tas pat ir su kitais 
įrankiais, rakandais 
radio, televizijos ir 
matnumais. Todėl ir 
ji namai, nors ir su 
jausiais įrengtais 
pasidarė perprasti ir esą nesvei­
ki. nepaKenčiami gyventi. Todėl 
ir atsirado didelis ūpas ir troš­
kimas kraustytis į užmiestį, kur 
daug modermškiau viskas įreng­
ta.

Ir naujieji lietuviai neatsilie­
ka, dauguma pakilę kraustytis už 
miesto, pirkti brangius erdvius 
gyvenamus namus.

Iš vienos pusės toks elgesys f 
geresnį gyvenimą pateisinamas 
lietuvišku posakiu: “Žuvis įieš­
ko kur giliau, žmogus įieško kur 
geriau." Bet iš lietuvybės išlai­
kymo svetimam krašte pusės žiū­
rint, tas atsitolinimas nuo savų­
jų yra pragaištinga žala lietuvy­
bei. Jau turime apgailėtinų pa­
vyzdžių iš tų “pasiturinčių”, ku­
rie jau seniau išsikraustė. Nors 
kadais buvo labai jautrūs lietu­
viai, bet atstu gyvendami persi­
mainė': kaskart rečiau Į lietuvi 
bažnyčią, susirinkimus, parengi­
mus teatsilanko: žodžiu, laips­
niškai atvėso. Tokie, kad ir ret­
karčiais pasirodo, tai jųjų nebe­
galima prie lietuviškos veiklos 
ar didesnės aukos pritraukti, nes 
atsikalbinėja: “pertoli gyvena, 
važinėjimo išlaidos' ir tt. Dar 
blogiau, kad kaikurie atsitrau- 
kėliai padarė didelę žalą ir savo 
vaikams, kurie kaipo jaunimas 
naujose aplinkybėse ir sąlygose 
labai greit susipažino, susidrau­
gavo su kitataučių jaunimu. Prie 
jų organizacijų, parapijų prisi­
rašė. Ir jie, kaip ir jų tėvai, re­
čiau ir rečiau pas lietuvius at­
vyksta. Kiti net didžiuojasi, kad 
ten netik gyvenamieji namai, bet 
ir bažnyčios didesnės, gražesnės, 
kaimynai draugiškesni, inteli- 
gentiškesni, jaunimas meilesnis. 
Geram lietuviui labai nemalonu 
tokias naujienas klausyti. To­
kiems atšalusiems lietuviams taip 
kaip į vandenį nugrimzdusiems 
sakome: A. a. 1

Kas link oro gerumo ar blo-

Orangiais 
kitais praš- 
gyvenamie- 
visais nau- 

patogumais,

Goettingeno Studijų Ratelis, šo tautiečius, kuriems tokie at 
susitaręs su PLB Vokietijos sitikimai yra žinomi ar kuriems 
Krašto Valdyba, nori savo “Žmo- patiems teko tai pergyventi, juos 
niškumo dokumentų” serijoje iš- aprašyti ir nedelsiant pasiųsti 
leisti knygą, kurioje būtų atpa- adresu: Litauiesches Zentralko- 
sakota, kaip lietuviai po šio karo mitee, (17a) Weiheim/Bergstr.. 
globojo ir šelpė nuo bado šmėk- Postfach 233. Aprašymuose veng- 
los besigelbstinčius vokiečiui at- tina apibendrinimų, o iškeltini 
bėgėlius iš Rytprūsių; Supran- paskiri žmonės, kurie yra mūsų 
tama, kad mes tokiu leidiniu esa­
me labai suinteresuoti, nes jis 
daug prisidėtų prie lietuvių var­
do išgarsinimo.

Kad pabrčžus leidinyje žmo­
niškumo aspektą kaipo toki, Go­
ettingeno Studijų ratelis pagei­
dautų gauti iš lietuvių pasisaky­
mų iš kurių matytūsi. kad nežiū­
rint pragaištingos vokiečių po­
litikos ir kiršinančios propagan­
dos. pasitaikydavo pavienių vo­
kiečių, kurie nuoširdžiai vienam 
ar kitam lietuviui pagelbėjo ar 
nelaimėje užjautė.

Krašto Valdyba tą Studijų Ra­
telio pageidavimą palaiko ir pra-

Į skubiai ištautėti, gal nepoilgo 
I grįšim į Lietuvą. Kad dalis ir ne- 
Igrįšim. tai visvien dar ilgai esa­
me reikalingi saviesiems ir se­
nai mūsų tėvynei Lietuvai.

Mano sugestijos. Jei jau kai 
kuriems su didesniu turtu pasi­
darė čia perprasta, tai neturėtų 
išbėgioti į visas puses, bet tik į 
vieną kurią “sveikiausią” puse. 
Susirašius didesniam skaičiui 
norinčiųjų, suradus tinkamiausi 
žemės plotą prie miško, ežero ar 
upelio, iš bent pora, trejetą šim­
tų akerių dydžio, pastatyti mo­
dernius gyvenamus lietuviško 
stiliaus namus su lietuviškais 
darželiais, bažnyčia, mokykla, jos salėje buvo surengta tradi- 
svetaine. Apdraudai įsteigti Su- cine LRKSA 41 kuopos vakarie- 
sivienijimo kuopą. Gatvės su lie- nė. 
tuviškais užvadinimais. Tada to­
kiems broliams sesėms 
viams išsikraustėliams pasakytu­
me—valio!

Tą visą darbą—tinkamos žemės 
suradimą, nupirkimą ir kalbamų J- Svirskas. kuris daugelio kal- 
namų pastatymą gali mielai at- bėtojų kalbas paįvairino links-į 
likti ir ne per ilgą laiką gerai mais pasakojimais iš kelionės į į 
čia visiems lietuviams žinomas ir 
patikėtinas turtingas Lietuviš­
kas Bankas lengvais išmokėji­
mais. Perkant didesnį plotą že­
mės galima pigiau nupirkti. Ir 
statant iškarto daugiau namų 
kiekvienas pigiau kainuotų. To­
kiam lietuviškam miesteliui var­
das tiktų Lithtown, Pa., ar tam 
panašiai.

tautiečiams tiesioginiai kokia 
nors pagelbą suteikę. Autoriui 
pageidaujant, pavardės gali bū­
ti ir neskelbiamos.

Pokario Vokietijos žymūs vei­
kėjai įvairiomis progomis yra 
kalbėję apie lietuvius, kaip apie 
tautą, kuri, svetimųjų priespau­
doje žiauriausiai engiama, išlai­
kė tauriausias žmoniškumo dory­
bes, ką ji Įrodė dahndamosi pas­
kutiniu kąsniu su buvusiu prie­
šu ir vėliau nelaimės draugu.

Toji knyga bus vienas iš mū­
sų tautos paminklų, kurie yra ir 
už varj tvirtesni. Prisidėkime 
savo Įnašu prie šio sumanymo 
Įvykdymo. PLBVKVI

lį numarinti padėjo energingi 
bufeto darbininkai: J. Balnionis, 
J. Degutis, Ch. Samsonas ir J. 
Talandis. Prie bilietų ir kitose 
vietose talkininkavo: V. Čižaus- 
kas, J. Černiauskas, K. Sragaus- 
kas, J. Lungys, Paulikas, P. Pa­
gojus, St. Barvydas ir A. Kairai­
tis. Šeimininkėms prisiuntė iš­
keptą “kugelį” svečių vaišinimui 
Anelė Ambrozienė, kuri dėl li­
gos pati negalėjo atvykti.

Kuopa visiems talkininkams 
ir dalyviams, ypatingai mus pa- 
rėmusiems seniesiams ateiviams 
yra be galo dėkinga.

Koresp.

IŠ METINIO LRKSA 
142-ROS KUOPOS

SUSIRINKIMO

LRKSA 41 KUOPOS
VAKARIENĖ

WORCESTER. Mass. — Sau­
sio 30 d. Šv. Kazimiero parapi-

darių, kurių aukų dėka galima 
būtų įsigyti būstinę jaunimo or­
ganizacijoms. Be būstinių jauni­
mo organizacijos, kaip sodalie­
tes, ateitininkai ir skautai, ne 
gyvuoja, bet skursta. Baigdamas 
dėkojo visiems atsilankiusiems Į 
vakarienę nariams
kėms: daugiausia pasidarbavu­
siems vakarienės
kuopos pirmininkui J. Grigui 
ponia Marija Grigiene, Magda­
lenai Giraitienei, Marcelei Jur- 
gelionienei, Marijai Valatkevi- 
čienei, Antaninai Morkūnienei 
ir Marytei Pipiraitei. Rap.

ir šeiminih-

Try the 
'PBBMIUM-QMTY BREW

-

Vakarienė pradėta malda, ku- 
lietu- rią sukalbėjo kun. A. Volungis.

Įžangos žodi tarė kuopos pir­
mininkas J. Grigas. Vakarienei 
vadovavo valdybos sekretorius

parengimui
su

Give yourselF a. STEGMAIĖI
GOLD MEIMI

Pr. Pūkas

PADĖKA
Gerb. Laikraščiu ir 

Knygų Leidėjams.
D.

uz

Chicagą nuotykių.
Tarp daugelio pakviestų kai-1 

bėti paminėtinos Stasės Stane-j 
lienės ir L. Leknicko kalbos. 
Pirmoji iškėlė klausimą, kad 
vakarienės programai atlikti 
reiktų pakviesti jaunimo organi­
zacijas : sodalietes . ateitininkus 
ir skautus. Tuo būdu bus 
mezgamas ryšis su jaunimu, 
ris, atrodo, jau gerokai nuo 
ntijų nutolęs ir nebesidomi 
tėviškomis organizacijomis, 
atliktos programos leisti jauni-! 
mui pasilinksminti, nes tik pe 
pasilinksminimus jaunimas suei­
na Į artimesnes pažintis ir suku- CTį 
ria naujas šeimas. Jei jaunimas “ 
'neturi progos bendrauti su 
tuvišku jaunimu, tai jis eina 
kitataučius ir ten žūsta.

j L. Leknickas savo kalboje

LRKSA 265 KUOPOS 
VAKARAS GERAI 

PASISEKĖ

atstovai Ohio

STEG MAIER

Nuoširdžiausiai dėkojame 
palankumą mūsų mažai įstaigai, 
kuriai tenka atlikti laisvojo pa­
saulio lietuvių spaudos registrą- ’žy“ e^7kad”pde"§ penkerius’ 
vimo ir —1-----  J—D-----
truojame 
tyno j e”, 
Pasaulio Lietuvių Archyvą. Pra- jas 
šome atsiminti, kad tik iš Lietu- rqirgta o 
vių Bibliografinei Tarnybai at-' Atsakingiems 
siųstų leidinių, j 
stalo, galima sudaryti tiksliau­
siai leidinio aprašymą. Kiti bū­
dai (pav. iš paminėjimų spaudo­
je) nėra patikimi. “Knygų Len­
tyną” ir 1955 m. leis VLIKas. 
Malonėkite ir toliau mūsų įstai­
gos nepamiršti. Leidinius būti­
nai adresuoti šitaip: Lithuanian 
Bibliographic Service, 602 Har­
vey, Danville, UI.

rinkimo darbą. Regis- >..'lą bUVęS 
leidinius "Knygų Len- — 
perduodame saugoti į vįu neeu 

. kad

CLEVELAND, Ohio. — Meti 
nis 142 kuopos susirinkimas įvy­
ko sausio 13 d.. Šv. Jurgio para­
pijos mokyklos patalpose, kuria­
me valdybos vietas užėmė veik 
visi buvusieji pareigūnai, išski­
riant iždo globėjus.

Valdybos .sąstatas: pirminin­
kas—Jonas Zeunis: padėjėja— 
Vladė Šukienė; nutarimų rašti­
ninkė—Barbora Bacevičienė; fi­
nansų raštininkas—Jurgis K.
Venslovas; iždininkė—P. J. Že­
imienė (kuri šiame susirinkime 
nedalyvavo—pranešta, kad susir 
go ir išvežta ligoninėn; visi na­
riai apgailauja ir linki greitai 
pasveikti; iždo globėjai — Z. 
Dučmonas ir Al. Šyvas: tvark- 
darė — Pulkerija Greičiūnienė. 
Atstovės į Kultūros Darželį—P. 
Glugodienė ir B. Bacevičienė; 
i ALT skyrių—B. Bacevičienė ir 
P. Glugodienė:
apskritin—Jurgis K. Venslovas 
Vladė Šukienė, Teklė Česnienė, 
Z. Dučmonas ir P. Glugodienė: 
alternate—B. Bacevičienė.

Tuo tarpu buvo išduotas ra­
portas iš Ohio apskrities veik­
los. Jau buvo vietinių kuopų at­
stovų susirinkimas, kuriame nu­
tarta užprašyt mišias Šventųjų 
Metų proga abiejų lietuvių ka­
talikų ‘ parapijų bažnyčiose. Ne­
siliaujančios Pagelbos bažnyčio­
je jau buvo mišios, o po pamal­
dų buvo bendri pusryčiai. Pa- 
sideko'jarit'klebonui kun. Juozui 
Angelaičiui, pusryčių metu įvy­
ko gražus pasikalbėjimas atsto­
vų bei svečių. Klebonas kun. J. 
Angelaitis užkvietė apskrities 
susirinkimą laikyti jo parapijoj, metų amžiaus, gyvenusi 2408 E. 
Antros mišios Įvyks laike aps- Clearfield St., mirė sausio 15-*ą 
krities suvažiavimo. Kol kas dar Northeastern Hospital, o sausio 
manoma turėt susirinkimą tik 
vietinių kuopų atstovų—geres­
niam pasiruošimui prie visų 
Ohio kuopti sušaukimo. Pareikš­
ta pageidavimas vietiniij kuopų 
atstovų susirinkimą turėti vasa­
rio pabaigoje, ar kovo pradžioj, 
o visų kuopų—apie gegužės pa­
baigą. kai oras jau daug pato­
gesnis suvažiavimui.

ALT skyriaus atstovės prane­
šė, kad jau buvo susirinkimas ir 
svarstyta Vasario 16-tos minėji­
mas. Buvo pasiūlyta partraukt 
artistus ir surengt koncertą, bet 
daugelis nepritarė argumentuo­
dami, kad geriau sukelt daugiau 

j pinigų nelaimingiems tremti; 
Įniams šelpti, vieton išleisti ge-įrapijoj buvo metinis Šv. Vardo 
ležinkelių kelionėms. Tokiu bū- Dr-jos susirinkimas, 
du Lietuvos Šventės programa kitko, ir antriems metams tos kil- 
dar nenustatyta.

Kuopa neteko rimtos ir darb- i rinktas Domininkas Earamina* 
ščios narės Stasės Mušinskienės, ~ 
už kurią užprašytos mišios ir na­
riai čia pat sukalbėjo maldą už 
jos vėlę. Jos. vyrui Jonui Mu- 
šinskui, šeimai, seseriai B. Vili- 
maitienei ir kitiems artimiesiems ! 
kuopa pareiškė gilią užuojautą.

Dar tebeserga uoli kuopos na­
rė, įvairių parengimų rėmėja 
Emilija Aleknienė. Kuopos na­
riai linki, kad gerasis Dievas su­
grąžintų’ sveikatą. Kita narė— 
Ona Kuzmauskaitė jau daug me­
tų kenčia reumatizmo skausmus. 
Ir jai palinkėta greito pasveiki­
mo.

Metinę kuopos apyskaitą ir ra­
portus išdavė finansų raštinin­
kas Jurgis K. Venslovas ir kiti 
nariai. Raportai priimti.

Koresp. P. Glu.

For Prompt Delivery Call
Wi!ke»-Barre VAlley 2-8171 Dupont....Olympic 4-2711
Nanticoke Enterprise 1-0691 Harvey’s Lake........ 9-3092

(No Toll Charge) Shickshinny............... 3221

DETROIT, Mich.—Mūsų kuo­
pos vakaras, suruoštas š. m. sau­
sio mėn. 22 dieną, gražiai pasi­
sekė.

Buvo suvaidinta P. D. Liensky 
3 veiksmų- komedija “Nervai”. 

P° Dalyvavo apie 400 žmonių. Ypa­
tingai daug atsilankė vyresnio 
amžiaus sesių ir brolių, kurie 
nuoširdžiai parėmė mūsų paren- 

1 girną.
Vakaro pastatymu rūpinosi 

^e" pati kuopos valdyba. Buvo pa- 
P“s kviestas Alkos sambūrio vadovas 

J. Pusdešris režisuoti veikalą, o 
Pa’|vaidinti abiejų scenos sambūrių 

ir net niekur nepriklausą žmo­
nės. Puiki režisūra ir gera vai-

už- 
ku-
se-1

me-
toje pačioje vakarie-

- nėję matė žymiai daugiau daly- dyba padarė gį spektaklį . 
L T < * r- " —I ZH 1 ' I ' Z> ■ AM 1 —šiandieną. Tai ženk- 

organizacijos nariai į 
naujų mažai prisirašo.: 

a > asmenims tenka j 
juos turint ant susirūpinti priaugančios kartos

tautiniu švietimu.

GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

mirštamą—vieną iš geriausių šio 
į sezono pastatymų Detroite. Šiuo 
i pastatymu kuopa norėjo užsire- 
jkomenduoti mūsų visuomenei, 
kad ji šalę apdraudos ir šalpos 

’ darbo, gali 
darbą.

Režisorius 
dintojai: V. 
kienė, D. Mamėnaitė, O. Savic­
kienė, K. Gricius, V. Ogilvis, J. 
Pusdešris ir J. Vitas nusipelnė 
ne tik kuopos, bet ir žiūrovų pa­
dėkos už jų puikiai atliktą dar­
bą.

Vaidinim'ui pasibaigus mūsų 
darbščios šeimininkės: J. Dau­
kaitė, M. Ewald, E. Garliauskie- 
nė ir p. Šulcienč skaniais vai-

dirbti ir kulturini
Seniausias Kuopos Narys
Kalbėjo ir seniausias kuopos 

narys, kuopos organizatorius To-
Imas Domijonaitis, 87 metų am­
žiaus senukas. Jis gana gyvais 

i žodžiais papasakojo, kaip teko 
: organizuoti Susivienijimą, kokių 
klaidų ir netobulumu buvo pada­
ryta.

Pabaigoje valdybos vicepirmi­
ninkas Pr. Pauliukonis padėkojo 
visiems kalbėtojams ir pareiškė 
pageidavimą, kad atsirastų gera- giais pavaišino svečius. Trošku­

J. Pusdešris ir vai- 
Gubilienė, B. Kot-

Tune in “I Led Three Lives” WBRE-TV every Monday, 10:30 P. M. 
Also see “Waterfront” WNBF—TV Every Sat.' 6:00 P. M.

MIRĖ PETRONĖLĖ 
ŠIMKIENĖ

PHILADELPHIA. Pa.—Vien­
gentė ' Petronėlė Šimkienė, 62

20-tą po trijų gedulingų mišių 
už jos vėlę, iš Šv. Andriejaus 

i bažnyčios jos kūnas palaidotas 
Šv. Karsto kapinėse. Ją gražiai 

i laidojo mūsų čia labai gerbiamas 
į viengentis, Dominikas Earami- 
nas, 2339 E. Allegheny Avenue, 
Philadelphia 34, Pa.

Velionė Petronėlė Šimkienė 
mirdama iš artimiausiųjų paliko 
vyrą 'Antaną Šimkų, dukrą Ele­
ną Trojeckienę ir du sūnus—Jo­
ną ir Antaną Šimkus.

Amžiną atilsį! ... O jos arti­
miesiems pareiškiama vieša už­
uojauta.

* * *
Pastaruoju laiku Šv. Jurgio pa-

vietinis vyrų kvartetas ir kvar­
teto solistas; bus eilėraščių, ku 
riuos deklamuos jaunos mergai­
tės, taipgi viena jauna panelė pa­
dainuos liaudies dainelę solo.

Visi Bridgeporto ir apylinkių 
lietuviai kviečiami ’dalyvauti šio­
je šventėje ir savo auką' skirti 
Lietuvos laisvinimo reikalams. 
Šią šventę rengia ir visus kvie­
čia vietinis ALTo skyrius. 4

Koresp.

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

EDWARDSVILLE, Pa.—1 ktiopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite.

kur, tarp

nios draugijos pirmininku iš-

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus. Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYždAI)—Romanas. Parašė Vincas Ramonas. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš­
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildyta rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau 
dies dainos. Kaina $1.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygų 
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo’ 
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikui! 
(pocketbook). Didelės raidės, .spauda aiški. Kaina 25 centai.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

THE EVENING SONG (Vakarinė Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fables. Compiled and translated by Vytautas F. 
BeWajus. Kaina $3.00.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos....... .................................
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos.............
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto Kiršos..;.......
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko ..................................................... .
ŠVENTASIS RAŠTAS, II tomas ................................................
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio ............................. ..
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio ............................. ..

Užsisakant kreipkitės J
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

THIS WEEK IN AMERICAN HISTORY
(February 7-13)

Congratulation 1 , 
Ąt * *

Vietiniame ukrainiečių dien­
rašty “Amerika”, sausio 26-tos 
laidoje, tilpo didelis profeso­
riaus Mykolo Biržiškos atvaiz­
das ir gan gražus straipsniukas 
apie ji.

K. V.

$2.00 
2.00 
2.00 
1.50 
5.00 
2.00 
7.00

February 8, 1955, is Boy Scout 
Day, marking the 45th anniver­
sary of the founding of that or­
ganization in America. The Boy 
Scout program which originated 
in England, was brought to the 
United States by William D. 
Boyce, Chicago publisher,, who 
was impressed by the movement 
on a trip abroad. The Boy Scouts 
of America was chartered under 
the laws of the District of Col­
umbia on February 8, 1919, and 
since that time millions of Ame­
rican boys have received Scout 
training. The ideals of scout­
hood, self-reliance, trustworth­
iness and service, have been 
learned and carried on into adult­
hood by many of this country's 
most prominent citizens. There 
are about 3,000,000 active Boy 
Scouts in the United States to­
day.

P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.
u * #

On February 12 L100 A'

ham Lincoln, sixteenth President 
of the United States and one of 
the most beloved men in Ameri­
can history, was born in Ken­
tucky. The story of Lincoln’s 
rise from the humble log cabin 
of his birth to the Presidency 
is well-known to every Ameri­
can schoolchild. His tolerance 
and idealism, combined with his 
common sense and belief in the 
dignity of man, have made Lin­
coln a revered figure wherever 
free men walk. The Gettysburg 
Address, delivered by Lincoln in 
commemorating a battlefield of 
the Civil War, and his Second 

(Inaugural Address are magnifi- 
Icent expressions of the Ameri- 
|can ideal. From the day of his 
birth until his assasination in 
1865, his life exemplified much 

:of what is best in the American 
Sway of life.

Ci?.---n Crmnr-P

PRAŠO AFFIDAVITO
VINCAE SARAS. jaunas, 

sveikas ir gabus lietuvis, gyve­
nąs Australijoje, greitai galėtų 
atvažiuoti į Jungtines Amerikos 
Valstybes, jei kas sutiktų suda­
ryti Affidavit of Support.

Vincas Šaras yra panevėžietis, 
gimęs 1923 metais gegužės 11 
dieną Panevėžio mieste. Jo spe-

MINĖSIM LIETUVOS 
ŠVENTE

BRIDGEPORT, Conn.—Sek­
madieni, vasario 13-tą, 4-tą vai. 
po pietų, Šv. Jurgio parapijos 
svetainėje bus Lietuvos Nepri­
klausomybės Dienos minėjimas. 
Pagrindinę kalbą pasakys svetys 
Bronius Nemickas, taipgi trum­
pas kalbas pasakys vietiniai pa­
rapijos kunigai.

Muzikalinę programą atliks

cialybė—stalius (carpenter). At­
vykęs niekam nebūtų našta ir 
visas atvažiavimo išlaidas apsi­
mokėtų pats.

Jei kas sutiktų tą labai gerą 
darbą atlikti, prašome kreiptis į 
BALFą, 105 Grand St., Brook­
lyn 11, New York, gauti smul­
kesniu žinių.

FOREST CITY, Pa.—-5-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Švč. Trejybes para­
pijos svetainėje. Visos nares-nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna.—28-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
Mockaičio svetainėje. Pradžia 1 P. M.

LOS ANGELES. Cal.—42 kuopos 
susirinkimas bus vasario 27-tą dieną, 
šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
tuoj po sumai.

SUGAR NOTCH, Pa. — 46 kuopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ASHLEY, Penna. — 69-tos kuopos 
! susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
2 vai. po pietų pas kuopos raštinin­
ką J. šupšinska, 29 Fall St., Ashley, 
Pa.

CAMBRIDGE, Mass.—127 kuopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. P. Ma­
rijos Nekalto Prasidėjimo parapijos 
svetainėje.

DETROIT, Mich.—171-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 27-tą dieną, 
tuoj po pirmųjų Mišių, 9:15 vai. ry­
te. Dievo Apvaizdos parapijos svetai­
nėj, Schaefer ir Grand River Ave.

PITTSTON, Pa.—183-čios kuopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

INKERMAN, Pa.—194-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 20-tą dieną, 
12:30 P. M. Marcelės Lomsargienės 
namuose, 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp. 
susirinkimas bus vasario 27-tą dieną, 
Lietuvių svetainėje, 24 Colvai Street. 
Visos narės-nariai malonėkite daly­
vauti.

I
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PASIKLAUSYKIT VASARIO 16-TOS
PROGRAMOS PER RADIO

VISOS-VISI LIETUVOSŠVENTES MINEJ1MAN
SEKMADIENI, VASARIO 13, ST. NICHOLAS

AUDITORIJOJ, WILKES-BARRE, PA.

ŠVENTĖS MINĖJIMO RENGIMO KOMITETAS

LRKSA 5-ji Penna apskritis rengia Lietuvos Nepri­
klausomybės šventės minėjimą per radio.

Programa bus trečiadieni, vasario 16-tą, iš radio sto­
ties WBAX, Wilkes-Barre, Pa.

Programa eis nuo 9:05 iki 9:30 vakaro.
Programos vedėju bus ADVOKATAS EDWARD W. 

LOPATTO.
Atatinkama rezoliucija perskaitys ADVOKATAS 

FLOYD YOSKOSKI-JUŠKAUSKAS.
Trumpas kalbas pasakys Susivienijimo dvasios vadas 

KUN. .1. F. BALTUSEVIČIUS ir “Garso” redaktorius 
MATAS ZUJUS.

Meninę programą išpildys Kingston© Šv. Marijos pa­
rapijos choras vadovaujamas muziko JONO J. ŠAU- 
ČIŪNO.

Čia yra atvaizdas komiteto, kurio pastan­
gomis rengiamas iškilmingas Lietuvos Nepri­
klausomybes Šventės minėjimas vasario 13 d., 
1955, St. Nicholas parapijos auditorijoj, Wilkes- 
Barre, Pa.

Pirmoj eile j (sėdintys), žiūrint iš kairės 
dešinėn: Antanas Galinskas, adv. Ray Lowery, 
Mrs Charles Zarecki, Mrs. Peter Natitus, adv. 
Thomas E. Mack, Mrs. Frank Butcofski, Mrs.

Martin Karalunas, Juozas Maceina ir adv. Floyd 
Yoskoski-J uškauskas.

Antroj eilėj (stovintys): Pranas Jurevičius, 
dr. Bronis Kasias, Alekas Norvaiša, John Lalus, 
Petras J. Karašauskas, Anthony Sobieski. Wm. 
T. Kvetkas, Albert Yanuskevich, Walter 
Noyalis, Vincas Stepulis, Joseph Shergalis, Vin­
cas Matikevičius, Danielius Želionis. (Atvaizde 
yra tie komiteto nariai, kurie dalyvavo susi­
rinkime sausio 30 d., LRKSA centro Įstaigos 
patalpose.)

HON. JOHN S. FINE,

PRELATAS 
JONAS BALKONAS, 

Viešpaties Atsimainymo pa-

PRIEŠUŽGAVENINE 
ŠV. MYKOLO PARA­
PIJOS VAKARIENE

Reikia pastebėti, kad 132 pos­
tas dabar yra vienas iš trijų di­
džiausių postų visoje Pennsyl- 
vanijos valstybėje. 

____

LANKĖSI
šeštadienį, vasario 5, LRKSA 

ofise ir “Garso” redakcijoje lan­
kėsi LRKSA 8 kuopos veteranas 
—buvęs pirmininkas ir sekreto­
rius — Florijonas Šaukevičius, 
Antanas Markelionis ir jo sūnus 
Antanas. Jie buvo atvykę į sa­
vo giminaičio Adolfo P. Marke- 
lionio šermenis ir laidotuves. 

| Svečius lydėjo ilgametis 209 kuo- 
I pos finansų sekretorius Antanas 
' Agurkis iš Edwardsville, Pa.

MIRĖ ADOLFAS P.

buvęs Pennsylvanijos guber­
natorius kalbės minėjimo 
programoje.

rapijos klebonas iš Maspeth, 
N. Y., Įžymus visuomenes 
veikėjas, pasakys kalbą lie­
tuviškai.

SPECIALUS LRKSA 4-TOS PENNA J- Mikalauskas
APSKRITIES SUSIRINKIMAS SUNKIAI SIRGO

KUN. J. F. BALTUSEVIČIUS, 
Scrantų Švento Mykolo 

parapijos klebonas
SCRANTON, Pa. — Metinė 

priešužgavėninė Šv. Mykolo pa­
rapijos vakarienė Įvyks šeštadie­
ni, vasario 19-tą, parapijos audi­
torijoj.

Pradžia "5 vai. vakaro.
Vakarienės metu patarnaus pa­

rapijos moterys.
Vietos klebonas kun. J. F. 

Baltusevičius ir jo padėjėjai 
kviečia visus parapijiečius ir 
svečius dalyvaut vakarienėje, 
linksmai praleist laiką ir parem­
ti parapiją.

MARKELIONIS
LRKSA 34 kuopos narys Adol­

fas P. Markelionis, gyv. 18 Penn 
St., Kingston, mirė vasario 1-mą.

Palaidotas šeštadienį, vasario 
5-tą, iš Šv. Marijos bažnyčios pa­
rapijos kapinėse.

Nulydėjus bažnyčion, iškilmin­
gas mišias atlaikė kun. A. Ežers- 
kis, o prie šoninių altorių mišias 
atlaikė kun. J. J. Dastikas ir kun. 
Mykolas Ožalas. Per mišias var­
gonais grojant muz. J. J. Šau- 
čiūnui solo giedojo Mrs. J. Šul- 
dauskienė.

Kapinėse paskutinę benedikci- 
ją suteikė kun. A. Norkūnas.

Karstnešiais buvo George Ray,

AMERIKOS LEGIJONO 
POSTAS 132 PAGERBĖ 

VINCĄ T. KVETKA

Jurgis Kadišius, Juozas Matule­
vičius, Petras Balčius, Walter 
Leliokas ir Antanas Matulevi­
čius.

Šį sekmadienį, vasario 13, St. 
Nicholas parapijos auditorijoje, 
240 South Washington Street, 
Wilkes-Barre. Pa., rengiamas iš­
kilmingas Lietuvos nepriklauso­
mybės paskelbimo 37-nių metų 
sukakties minėjimas. Rengia ben­
dras komitetas sudarytas iš vi­
su 1 
lietuvių veikėjų.

Programos pradžia 7:30 
karo.

Kalbės įžymūs asmenys, 
tent, buvęs Pennsylvanijos 
stybės gubernatorius ir augšto- Dar 
jo teismo teisėjas HON. JOHN linkės 
S. FINE. Jis yra žinomas, kaip vasario 13 susirinkime paminėti 
nuoširdus lietuvių tautos bičių- Lietuvos šventę, 
lis ir užtarėjas.

Lietuviškai kalbės pagarsėjęs 
pamokslininkas ir kalbėtojas,1 
įžymus visuomenininkas, patrio­
tas, publicistas, daugelio cęntri-į 
nių patriotinių organizacijų vai-1 
dybų narys PRELATAS JO-1 
NAŠ BALKONAS iš Maspeth, 
N. Y.

Taipgi yra užkviestas ir daly­
vaus pagarsėjęs humoristas-juok- 
darys VITALIUS ŽŪK AUS-' 
KAS iš Brooklyn, N. Y. Jis' 
krės patriotinius juokus. Kurie' 
yra girdėję šį juokdarį be abe-j 
jonės panorės dar kartą išgirs-; 
ti jo sąmoningų pasakojimų ir į 
juokų, taipgi puikios vaidybos.!

Dainuos solistė MRS. B.i 
KASLAS (Šeporaitytė) iš Pitts- 
tono.

Taigi programa sudaryta vie­
na iš geriausių ir visi atsilankę 
bus patenkinti.

Lietuvos šventės minėjimas 
yra rimtas dalykas. Parodykime

Sekmadienį, sausio 30-tą, Lie­
tuvių Piliečių Klubo svetainėje, 
Scranton, Pa., įvyko specialus 

‘LRKSA 4-tos Penna apskritiesLietuvos raudoniesiems bude- Į 
liams, kad laisvėje gyvenantys susirinkimas, 
lietuviai nenurims ir nenuleis

[rankų iki Lietuva nebus išlais- tas apsvarstyti ir išspręsti tuos 
[vintą. ..•1..-1 — 1-------------

Įžangos nebus. Vienok bus 
daroma rinkliava. Padengus iš-

Wyoming Klonio ■ kolonijų ; laidas, surištas su rengimu, pel­
nas bus paskirtas BALFui ne­
laimingųjų tremtinių šelpimui ir 
Amerikos Lietuvių Tarybai—pa­
remti 

! va.

Šis susirinkimas huvo sušauk-

va-

bū­
va!-

Lietuvos išlaisvinimo ko-

kartą—šio klonio ir apy- 
kolonijų lietuvės lietuviai

ADVOKATAS 
THOMAS E. MACK, 

Rengimo K-to pirmininkas

Antradienį, vasario 1-mą, va­
kare, savo patalpose, Amerikos 
Lčgijono 132 postas, Wilkes- 
Barre. surengė bankietą pagerb­
ti buvusius šio posto komandie- 
rius ir prezidentus—iš viso 50 
asmenų.

Tarp kitų pagerbtųjų ir apdo­
vanotųjų užsitarnavimo certifi- 
katais yra LRKSA ilgametis 
sekretorius Vincas T. Kvetkas. 
Jis minėto posto nariu yra nuo 
1922 metų. 1943 metais jis buvo 
išrinktas šio posto komandie- 
rium ir jam vadovaujant postas 
įsigijo puikų namą.prie 45 No. 
River St., Wilkes-Barre.

Taipgi buvo pagerbtas kitas 
lietuvis buvęs posto komandie- 
rius—LRKSA ilgamečio legalaus 
patarėjo sūnus, 17 kp. narys, ad­
vokatas Edward W. Lopatto.

A. A.
Minusiems
A. A. JURGIS SALDUKAS- 

SALDON, gyv. 16 Dexter Street, 
Lee Park, mire vasario 3-čią 
Mercy ligoninėje. Palaidotas va­
sario 7-tą iš St. Aloysius bažny­
čios Šv. Marijos kapinėse, Han­
over Township. Velionis buvo gi­
męs Lietuvoje, į šią šalį buvo at­
vežtas 8 metų amžiaus ir su šei­
ma apsigyveno Nanticoke. Po 7 
metų persikėlė į Hanover Town­
ship. Paliko žmoną Ameliją, 
dukteris Mrs. F. Schmidt ir Mrs. 
W. E. Kurkela; sūnų Ričardą, 
brolius Zigmą, Stepą, Joną ir ki­
tus artimuosius.

SCRANTŲ TAURU 
KLUBAS MINĖS^ 
TAUTOS ŠVENTE 4-

NEMOKAMAI
PumčKinkite viii tie, kurie kenčia­

te aiuo« skauamua: REUMATIŠKUS, 
RANKŲ IR KOJŲ GĖLIMĄ BEI 
TIRPIMĄ. NEURALGIJĄ. NUOVAR­
GI, DIEGLIUS. Jeigu jūs branginate 
savo sveikatą, tai tuojau atsiųskite sa­
vo vardą, pavardę ir adresą draugo 
su šiuo skelbimu, ir nemokamai gau­
site naujai pagerintos Deksnio Galin­
gos Mosties. Pavartoję ją, po savai­
tės laiko, jeigu nesijausite sveikesni, 
grąžinkite mumr likusią. Bet mes ži­
nome: tūkstančiams padėjo, padės ir 
jums. Užtikriname pasekmes!

Y ra senas ir teisingas priežodis: kas 
tepa, tas važiuoja. Todėl, jeigu nori 
vežinoti. tai tepk ir tepk su Deksnio 
Galinga Mostimi.

DEKEN’S PRODUCT!
Es X, B. I

MIRĖ JONAS DOČKUS
MAHANOY CITY, Pa.—Va­

sario 2 mirė ilgametis LRKSA 
31 kuopos pirmininkas Jonas 
Dočkus. Palaidotas vasario 5-tą 
iš Šv. Juozapo bažnyčios para­
pijos kapinėse. Velionis buvo 
veiklus Susivienijimo narys, sa­
vo kuopą jis atstovaudavo Pir­
moje apskrityje ir seimuose. Į 
Susivienijimą Įsirašė gruodžio 1, 
1927 m.

Amžiną atilsį!
Šeimai ir giminėms giliausia 

užuojauta! _ J. Ž,.

DR. WM, KRIKŠČIŪNAS, 
Iškilmių Rengimo Komiteto 

narys

Scrantono Taurų Klubas ir 
šiais metais minės Lietuvos Ne­
priklausomybės sukaktį, sekma­
dienį, vasario 20-tą, klubo kam­
bariuose, 115 W. Market Street, 
Scranton. Iškilmės prasidės va­
kariene 6 vai. vakare, paskui seks 
meniška programa su kalbomis.

Iškilmių pirmininkas yra Pet­
ras Kantakevičius, jo padėjėjas 
■prof. dr. Bronius. Kasias. Komi-

Isijų nariai: dr. Walter Spelyn- 
į gas, dr. William Krikščiūnas, dr. 
■Anthony Žale (Žvaliauskas), dr. 
Joseph Gustaitis, Jonas Luke, 

i Vincas Kerčiauskas,. Bill Smith.
Pranas Katilius, Alex Balčietis, 
Petras Putirskas, Jonas Stirna, 
Juozas Kveragas, Adam Marti­
nas, Antanas Matulis, Petras Ga­
linis, Viktoras Račinskas. Frank 
Cooper, Petras Pėstininkas, 
Walter Meškūnas. William Me­
dalis, Juozas Lažauninkas, Jo­
nas Stepanauckas, Simanas Gali­
nis, Leo Martinkus, Juozas Stul­
gis, William Zingle, Antanas 
Smolskis, Bernard Kurapka, Jo­
nas Kveragas, Jonas Žvaliauskas, 

i Albert Yankauskas,' Frank Uro- 
nis, Jonas Žurinskas, Jurgis Gul­
binas, Walter Pėstininkas, Wil­
liam Noreika, Juozas Noreika, 

ijuozas Muckus. -
Rengimo Komitetas kviečia 

visus lietuvius tą dieną atsilan­
kyti į parengimą. Bilietai su va­
kariene tiktai $2.00. Tad pasima­
tysime vasario 20-tą.

Kiely-Fridrichshorste, Vokie­
tijoje, mirė Mažosios Lieeuvos 
Tarybos narys Hermanas Gry­
čias, susipratęs prūsų lietuvis, 
kilęs iš Labguvos. Jis visą laiką 
dalyvavo lietuvių, organizacijose.

NEW YORK.—Vasario 25-tą 
rado žiauriai nužudytą kolegijos 
studentę Anne Yarrow iš Green­
wich Village. Jos kūne rado 40 
žaizdų. ~......  _

reikalus, kurių neužbaigė ir ne- 
apsvarstė metinis susirinkimas. 
Kaip žinoma, metinis susirinki­
mas buvo sušauktas pereitų me­
tų lapkričio 24, Forest City, Pa., 
vienok dėl sniego ir slidumos 
susirinkimo vietos negalėjo pa­
siekti kaikurie valdybos pareigū­
nai ir kaikurių kuopų atstovai.

Specialų susirinkimą atidai ė 
pirmininkas Pranas Katilius 2 :30 
P. M. Maldą sukalbėjo Matas 
Zujus.

Tvarkos prižiūrėtoju paskir­
tas vietinės kuopos atstovas Per- 
ras Talkevičius.

Mandatų komisijon išrink i 
Simonas Galinis, Elena Meškaus­
kienė ir Walter Keliauskas.

Pereito susirinkimo sekreto­
rius Antanas Meškauskas per­
skaitė protokolą. Jieva Nauja­
lienė pasiūlė priimt, kaip sura­
šytas, Petras Balčius parėmė. 
Priimta vienbalsiai.

prieglaudai. Šiame susirinkime 
išrašyti čekiai.

Susirinkimas pareiškė nuošir-: 
džią padėką Forest City Šv. An­
tano parapijos klebonui kun. B. 
Paukščiui už mišias atlaikytas 
apskrities intencija—už gyvus ir 
mirusius narius, taipgi už puikų 
metinio susirinkimo priėmimą.

Pirmininkas P. Katilius pri­
minė, kad ir šiais metais apskri­
tis rengia du išvažiavimu. Me­
tinis išvažiavimas Įvyks Rocky 
Glen parke, antras gi išvažiavi­
mas įvyks Sans Souci parke.

Nutarta ir šiais metais iš anks­
to išspausdinti tikietus ir juos 
platinti, duodant platintojams tą 
patį komisą, kaip ir pereitais me­
tais.

Išsireiškus keliems atstovams, 
valdybos pareigūnų algos palik­
tos tos pačios. A. Agurkis pa­
siūlė, kad valdyba algų persvars­
tymą įtrauktų į metinio susirin­
kimo darbotvarkę.

Išsibaigus einamiems reika­
lams prieita prie valdybos rinki-;

Prieš renkant P. Katilius Executrix:

Mandatų Komisijos Raportas
Dalyvauja šių kuopų atstovai: 

1 kp. Edwardsville—Juozas Ven- 
slauskas, Juozas Masonis ir Juo­
zas Kalkauskas; 2 kp. Forest 
City—Juozas Purickis, Anelė 
Žilinskienė; 5 kp. Forest City— 
Kazimiera Šlamienė ir Albertas 
Baliūnas (vietoj negalėjusios 
dalyvauti Julijonos Blažienės); 
7 kp. Pittston—Vladas Palūpis 
ir Vincas Grieštaraitis; 14 kp. 
Wilkes-Barre—Jieva Naujalienė 
ir Marijona Navikienė; 28 kp. 
Luzerne — Juozas Balčius ir 
Walter Salinis; 77 kp. Swoyer- 
ville—Juozas Savickas; 83 kp. 
Scranton—Antanas Meškauskas, 
Elena Meškauskienė, Pranas Šim­
kus, Vyto Šimkus ir Simonas Ga­
linis; 155 kp. Scranton—Jonas 
Kazakevičius, Stasys Mickevi-' 
čius, Walter Keliauskas, Dama­
zas Malašauskas ir Petras Tal-

NEWARK, N. J.—LRKSA 19 
kuopos ilgametis sekretorius J. 
Mikalauskas sunkiai sirgo ir da­
bar yra po daktarų priežiūra. Vis 
dėlto jis stengiasi sekretoriaus 
pareigas atlikti. Linkime pa­
sveikti. Narys

LEGAL NOTICES
Notice is hereby given to all per­

sons concerned that the Accountants 
in the following estates have filed 
their accounts in the office of the 
Register of Wills or the Clerk of the 
Orphans’ Court on or before January 
14, 1955 and that, unless exceptions 
are filed thereto, said accounts will 
b,' confirmed “nisi” on February 13. 
1955, and confirmed absolutely and 
audited by the Orphans’ Court of 
Luzerne County at 10 A. M. on Tues­
day. March 1, 1955.

Estate of Jennie Weitzenkorn, 
Second Nat’l Bank, W-B, Trustee: 
Stella K. Issacs, Agnes Elston, Ad­
ministratrix: Mary M. Stelma or Stel­
mah, Anna C. Kasper, Administratrix: 
Barbara or Mary MahoHck, John E. 

'Cotsack, Executor: Caroline Frantz, 
(Myrtle Rozelle, Executrix: William 
Hunt, Marianna H. Ryan, Executrix: 

i Anna Martha Price, Caroline C. Price, 
mo. Prieš renkant F. Katilius Executrix: Pasquale Adonizio orTony 
pirmininko vietą užleido Vladui Rose, Liberty Nat’l Bank of Pittston 
Palūniui ian<^ Angelo J. Adonizio, Executors:

. ' , i William A. Shook, James O. Landon,
Naujos valdybos sąstatas toks: Executor: Laura E. Stauffer, B. Le- 

pirmininku perrinktas Pranas Roy Stauffer, Administrator CTA: 
Katilius, vice pirmininkais per-: Charles J. Glasser, Sherman G. Shook, 
rinkti Petras Balčius ir Antanas1 Administrator: Margaret E. Fitcher, 
Navikas; sekretorium išrinktas' 
Antanas Meškauskas; iždininkui;
Jurgiui Šlakiui atsisakius, iš­
rinktas Antanas Agurkis; iždo 
globėjais išrinkti Vincas Grieš­
taraitis ir Walter Keliauskas; 
korespondentu perrinktas Matas? 
Zujus.

Pirmininkas P. Katilius pade-? 
kojo visiems atstovams už gyvą ■ 
reikalų svarstymą. Susirinkimas' 
uždarytas malda 4:45 P. M.

Amerikiečių spauda atkreipė 
dėmesį į lietuvį tremtinį išradė­
ją Vytautą Vaitužį, pagerinusį i 
specialių replių gamybą. New. 
Haveno fabriko vadovybe jam ’ 
įteikė 200 dolerių premiją. Vai-, 
tužis pareiškė, kad šis jo išradi­
mas dar nebūsiąs paskutinis. I

kevi'čius: 209 kp. Kingston— 
Juozhs Brazauskas, Jonas Va- 
lutkevičius ir Antanas Verbyla: 
apskrities valdybos nariai: Pra­
nas Katilius, Petras Balčius, 
Antanas Navikas, Alicija Vens- 
lauskienė, Jurgis Šlakis, Anta­
nas Agurkis, Marijona Kuprie- 
nė ir Matas Zujus. Iš viso 35 
asmenys turintys sprendžiamą 
balsą.

Sekė raportai tų valdybos na­
rių, kurie nedalyvavo metiniam 
susirinkime, būtent, raštininkės 
Al. Venslauskienės, iždo globė­
jos M. Kuprienės, iždo globėjo 
A. Agurkio ir korespondento M. 
Zujaus. Visų raportai priimti 
vienbalsiai.

J. Venslauskas priminė apie 
apskrities organizatoriaus ir Su­
sivienijimo veterano Jurgio Jo- 
navičiaus sirgimą, mirti ir laido-, 
tuves. Pagyrė apskrities valdy­
bą ir bendrai 4 tąją apskritį už 
.-ušelpimą jo sunkioje ligoje ir 
už užprašymą mišių už jo vėlę.

Pirmininkas P. Katilius primi­
nė, kad metiniam susirinkime iš 
apskrities iždo buvo nubalsuota 
paskirti $25 BALFui—nelaimin­
gųjų Lietuvos tremtinių gelbėji­
mui ir $25 Ehphursto senelių

t

Pranas Roy Stauffer 
Charles J. Glas 

I Administrator
Claire F. Butler, Executrix: Olive M. 
Gress , Louise Halsey, Executrix; 
Basil, Cherko or Chirkot. Thonia- 
Chirkot, Administrator: Arthur E. 
Dick Howard, Luther E. Keuch, 
Guardian: Oliver Harrison, James O. 
Harrison, Administrator CTA: Sam­
uel N. Edelstein, Isadore Edelstein, 
Administrator: Victoria McSweeney, 
etai, Charles H. Miner, Jr., 
Harry P. Keller, 
Bank, Trustee;
Anna L. Faber, 
Kathleen Thomas 
Nat’l Bank, W-B, _______ ____
Lanehart, Catherine Eagan, Adminis­
tratrix : Martha C. Dietrick, Carl W. 
Dietrick, et al, Executors: Ellen M. 
Hampel, Lawrence Hampel, et .til, 
Executors: William Mahlon Kline, 
Miners Bank and Trust Co. of West 
Hazleton, Pa., Executor: Teresa An- 
czarski, Kathryn Au czarski Oakes, 
Executrix: Mary Norczyk or Norczik, 
'Stanley Norczyk. et al, Executors.

JOSEPH C. STROBEL, 
Register of Wills and 

Clerk of the Orphans’ Court

Uždirbk

Trustee:
Hazleton National
Mathilda Nygren, 
et al, Executors: 
Towlson, Second 
Guardian: Don P.

TAUPMENOMIS
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan
Association

Telephone HE 1-2498
6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio

» t I ] i
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